CONTABILITATE
CUPRINS
CAPITOLUL 1 CONTABILITATEA IMOBILIZARILOR NECORPORALE SI
CORPORALE
1.1. Contabilitatea imobilizarilor necorporale
1.1.1 Definirea, recunoasterea si evaluarea imobilizarilor necorporale
1.1.2. Amortizarea, cedarea si rerecunosterea imobilizarilor necorporale
1.1.3. Contabilitatea imobilizarilor necorporale
1.2. Contabilitatea imobilizarilor corporale
1.2.1. Definirea, recunoasterea si evaluarea imobilizarilor corporale
1.2.2. Contabilitatea analitica a imobilizarilor corporale
1.2.3. Amortizarea, cedarea si casarea imobilizarilor corporale
1.2.4. Contabilitatea imobilizarilor corporale
CAPITOLUL 2 CONTABILITATEA STOCURILOR
2.1. Contabilitatea stocurilor provenite din cumparari
2.1.1. Definirea, structura si evaluarea stocurilor provenite din cumparari
2.1.2. Organizarea contabilitatii analitice si sintetice a stocurilor
2.2. Contabilitatea stocurilor provenite din productie proprie
2.2.1. Definirea, structura si evaluarea produselor
2.2.2. Organizarea contabilitatii analitice si sintetice a stocurilor de produse
2.2.3. Contabilitatea stocurilor de produse
CAPITOLUL 3 CONTABILITATEA CREANTELOR SI DATORIILOR COMERCIALE

3.1. Continutul si organizarea sistemului informational contabil al decontarilor

comerciale

3.2. Contabilitatea sintetica a creantelor si a datoriilor comerciale
CAPITOLUL 4 CONTABILITATEA DECONTARILOR SALARIALE, SOCIALE SI
FISCALE

4.1. Contabilitatea decontarilor cu personalul si cu bugetele de asigurari sociale

4.2. Contabilitatea decontarilor cu bugetul statului
CAPITOLUL 5 CONTABILITATEA TREZORERIEI SI A DECONTARILOR
FINANCIARE

5.1.Contabilitatea decontarilor prin trezorerie

5.2.Contabilitatea decontarilor financiare pe termen lung si scurt

Prof. dr. Paula Ramona RACHISAN
Conf. dr. Sorin Romulus BERINDE



CAPITOLUL 1
CONTABILITATEA IMOBILIZARILOR
NECORPORALE SI CORPORALE

1.1. CONTABILITATEA IMOBILIZARILOR NECORPORALE

1.1.1. Definirea, recunoasterea si evaluarea imobilizarilor necorporale

O imobilizare necorporala este un activ identificabil nemonetar, fara suport material
si detinut pentru utilizare in procesul de productie sau furnizare de bunuri sau servicii, pentru
a fi inchiriat tertilor sau pentru scopuri administrative.

In bilant, un activ necorporal trebuie recunoscut daci se estimeazi ci va genera
beneficii economice viitoare pentru entitatea economica si daca costul sdu poate fi evaluat in
mod credibil.

Prin beneficii economice viitoare se intelege potentialul de a contribui, direct sau
indirect, la fluxul de numerar sau de echivalente de numerar realizat de catre entitatea
economica.

Imobilizarile necorporale cuprind:

e Cheltuielile de constituire;

e Cheltuielile de dezvoltare;

e Concesiunile, brevetele, licentele, marcile, drepturile si alte valori similare;
e Fondul comercial;

e Alte imobilizari necorporale.

Un activ necorporal se inregistreaza initial la costul de achizitie sau de productie. in
bilant un activ necorporal trebuie prezentat la cost, mai putin amortizarea si ajustirile
cumulate din depreciere.

1.1.2. Amortizarea, cedarea si derecunosterea imobilizirilor necorporale

Valoarea amortizabild a unei imobilizdri necorporale trebuie sd fie alocata
sistematic de-a lungul duratei sale de viata utila. Durata de viata utila reprezinta perioada
pe parcursul careia se estimeaza ca entitatea va utiliza activul supus amortizarii sau numarul
unitatilor produse sau a unor unitdfi similare ce se estimeazd cd vor fi obtinute de catre
entitate prin folosirea activului respectiv.

Un activ necorporal trebuie scos din evidenta (derecunoscut) atunci cand nici un
beneficiu economic nu mai este asteptat din utilizarea sa ulterioard (cdnd nu mai are valoare
economica pentru entitate).

Castigurile sau pierderile care apar ca urmare a cedarii imobilizarii necorporale se

determind ca diferentd 1intre veniturile generate de iesirea activului si valoarea sa



neamortizata, inclusiv cheltuiclile ocazionate de cedarea acestuia si se recunosc ca venit sau

cheltuiald, in contul de profit si pierdere.

1.1.3. Contabilitatea imobilizarilor necorporale
Contabilitatea imobilizarilor necorporale se conduce cu ajutorul conturilor din grupa
grupa 20 ,,Imobilizari necorporale”, respectiv:
v' 201 ,,Cheltuieli de constituire”
v" 203 ,,Cheltuieli de dezvoltare”
v' 205 ,,Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale si alte drepturi si valori
similare”
v" 207 ,,Fondul comercial”
o 2071 ,,Fond comercial pozitiv”
o 2075 ,,Fond comercial negativ”
v' 208 ,,Alte imobilizari necorporale”

Cheltuielile de constituire sunt cheltuielile ocazionate de infiintarea sau dezvoltarea
entitatii economice, cum ar fi: cheltuieli de inscriere si inmatriculare, cele privind emisiunea
si vanzarea de actiuni si obligatiuni, cheltuielile de prospectare a pietei, de publicitate si
diverse alte cheltuieli legate de infiintarea si extinderea activitatii entitatii economice.

Aceste cheltuieli pot fi imobilizate sub forma cheltuielilor de constituire, care se
amortizeaza pe o perioadd de cel mult 5 ani, iar elementele de natura cheltuielilor se
prezinta detaliat in notele explicative.

Contabilitatea cheltuielilor de constituire imobilizate se conduce cu ajutorul contului
201 ,,Cheltuieli de constituire”, cont sintetic de gradul I, cont de activ, al carui sold debitor
reflecta valoarea cheltuielilor de constituire existente laun moment dat.

Cheltuielile de dezvoltare sunt acele cheltuieli care privesc aplicarea rezultatelor
cercetarii sau a altor cunostinte in scopul realizarii de produse sau servicii noi sau
imbunatatite substantial, Tnaintea stabilirii productiei de serie sau utilizarii.

Asa ar fi, de exemplu:

e proiectarea, constructia si testarea productiei intermediare sau folosirea
intermediara a prototipurilor si modelelor;

e proiectarea echipamentelor si utilajelor care implica o tehnologie noua;

e proiectarea, constructia si operarea unei fabrici — pilot care nu este fezabila din
punct de vedere economic pentru productia pe scara larga;

e proiectarea, constructia si testarea unei alternative alese pentru aparatele,
produsele, procesele, sistemele sau serviciile noi sau imbunatatite.

Cheltuielile de dezvoltare sunt reflectate, in contabilitate, cu ajutorul contului
203 ,,Cheltuieli de dezvoltare”, se supun amortizarii pe o perioada de cel mult 5 ani.



Concesiunea, in termeni juridici, poate fi definitd ca o conventie, un contract, prin
care o persoana fizica sau juridica, denumita concesionar, dobandeste dreptul de utilizare a
anumitor bunuri sau servicii, de exercitare a unor activitati, din partea unui concedent, in
schimbul unor beneficii. Deci, concesiunea este o imobilizare necorporala a carei valoare este
determinata de valoarea bunurilor sau serviciilor preluate cu titlu de concesiune. Concesiunile
se amortizeaza, de reguld, pe perioada de derulare a contractului. In cazul in care durata
contractului sau durata de utilizare depaseste 5 ani, durata de amortizare a cheltuielilor de

dezvoltare nu poate depdsi 10 ani.

Fondul comercial, din punct de vedere contabil, este o imobilizare necorporala, care
apare de regula in cadrul unei operatiuni de consolidare (in cazul grupurilor de entitati
economice) sau 1n cadrul unor operatiuni patrimoniale (vanzare-cumpdrare a unui activ) si se
determinad ca diferenta intre costul de achizitie, mai mare, si valoarea justd, mai mica, la data
tranzactiei, a partii de active nete tranzactionate de cétre o entitate economica. In cazul in care
fondul comercial este tratat ca un activ, se inregistreaza amortizarea acestuia, de regula, pe o
perioadd de maximum 5 ani. Dacd durata de utilizare a fondului comercial nu poate fi
estimatd in mod credibil, entitdtile economice pot sa amortizeze fondul comercial in mod

sistematic Intr-o perioada de peste 5 ani, dar sa nu se depaseasca 10 ani.

In categoria altor imobiliziri necorporale se cuprind programele informatice
create de catre entitate sau achizitionate de la terti, pentru necesitatile proprii de utilizare,
precum si alte imobilizari necorporale.

In principiu, programele informatice se amortizeazi pe o perioadi care nu poate
depasi 3 ani, chiar daca ele nu se scot din evidenta si se utilizeaza in continuare.

Contabilitatea altor imobilizari necorporale se conduce cu ajutorul contului 208 ,,Alte
imobiliziri necorporale”, cont de activ.

Pentru contabilizarea amortizarii imobilizarilor necorporale se foloseste contul de
pasiv 280 ,, Amortiziri privind imobilizirile necorporale” cu urmatoarele conturi
operationale de gradul II:

v' 2801 ,,Amortizarea cheltuielilor de constituire”

v 2803 ,,Amortizarea cheltuielilor de dezvoltare”

v’ 2805 ,,Amortizarea concesiunilor, brevetelor, licentelor, marcilor comerciale si
altor drepturi si valori similare”

v’ 2808 ,,Amortizarea altor imobilizari necorporale”

Valoarea unei imobilizari prezentatd in situatiile financiare se modifica pe parcursul

existentei sale ca urmare a actiunii a doua categorii de factori:

a) Factori interni, care se refera la faptul ca imobilizarea respectiva, prin folosirea ei
in procesul de exploatare isi transfera valoarea asupra bunurilor si serviciilor care
sunt realizate cu ajutorul ei. Acest transfer de valoare este ireversibil, ceea ce in
literatura de specialitate este cunoscut sub denumirea de depreciere ireversibila a



valorii imobilizarilor. Prin urmare, amortismentul este expresia valorica a
deprecierii ireversibile a valorii imobilizarilor.

b) Factori externi, sub actiunea carora valoarea unei imobilizari este influentata fara a
exista o legatura directa cu folosirea acesteia. Practic valoarea unei imobilizari este
influentata de raportul dintre cerere si oferta de pe piata, de actiunea unor variabile
de naturd calitativa, care nu pot fi cuantificate, dar care influenteaza valoarea justa a
imobilizrii respective. In cazul in care actiunea acestor factori externi se manifesta
in sensul diminuarii valorii unei imobilizari, atunci aceasta pierdere de valoare, care
este considerata conjuncturald, se numeste depreciere reversibila. EXpresia
valorici a deprecierii reversibile a valorii unei imobiliziri o reprezinta
ajustarile pentru depreciere.

Conturile utilizate pentru reflectarea ajustarilor pentru deprecierea imobilizarilor
necorporale sunt cele din grupa 290 ,Ajustiri pentru deprecierea imobilizarilor

necorporale”.

Exemplul nr. 1
Un asociat crediteaza (imprumutd) in numerar entitatea cu suma de 5.000 lei.

Ulterior se inregitreaza factura emisa de un notar public in valoare de 1.800 lei, TVA 19%,
avand ca obiect prestarea unor servicii notariale cu ocazia constituirii societatii. Factura
respectiva este achitata in numerar, conform chitantei. De asemenea, se inregistreaza
Factura-Chitanta primita de la Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Cluj in
valoare de 3.000 lei, pentru efectuarea unor servicii legate de inmatricularea societdtii si
publicarea in Monitorul Oficial al Romdniei, plata efectuandu-se in numerar. Dupa
inceperea activitatii, cheltuielile de constituire se amortizeazda pe o perioada de 4 luni. Se
restituie in numerar asociatului suma imprumutata. Unitatea opteazd pentru a fi platitoare
de TVA de la inceputul activitatii. Se inregistreaza in contabilitate aceste operatiuni, inclusiv
amortizarea lunara a cheltuielilor de constituire §i scoaterea din evidenta a cheltuielilor de
constituire amortizate integral.

Depunerea de catre asociat a sumei la casierie, | 5311 = 4551 5.000

conform chitantei

anegistrarea serviciillor notaliale, conform % = 404 2.142

Facturii 201 1.800
4426 342

Achitarea serviciilor notariale in numerar, 404 = 5311 2.142

conform Chitantei

Inregistrarea serviciilor prestate de catre Oficiul 201 = 404 3.000
National al Registrului Comertului, conform
Facturii




Achitarea in numerar a datoriei fata de Oficiul

National al Registrului Comertului, conform 404 5311 3.000
Chitantei

Restituirea in numerar a datoriei fata de asociat, 4551 5311 5.000
conform Dispozitiei de plata catre casierie

Amortizarea lunard a cheltuielilor de constituire 6811 2801 1.200
conform Planului de amortizare

Scoatereca din evidenta a cheltuielilor de | 2801 201 4.800

constituire complet amortizate, dupa 4 luni,

conform Deciziei conducerii entitatii

Exemplul nr. 2

Se obtine, in regie proprie, un program informatic pentru nevoi proprii. In acest sens

in luna curenta se achizitioneaza pe baza de factura materiale consumabile de la furnizori

evaluate la cost de achizitie 4.000 lei, TVA 19%, care se dau integral in consum pe baza de

bon de consum §i se inregistreaza in luna curenta salarii brute conform statului de plata, in
valoare de 20.000 lei (Pentru simplificare, se face abstractie de cheltuielile sociale aferente

salariilor). La sfarsitul lunii curente se finalizeaza si se receptioneaza programul informatic

care se va amortiza pe durata de 2 ani. Se inregistreaza in contabilitate aceste operatiuni,

inclusiv amortizarea lunara a programului informatic. Dupd amortizarea integrald,

programul informatic este scos din evidenta.

integral, conform Procesului verbal de scoatere

din functiune

Achizitie materiale consumabile conform % 401 4,760

Facturii 3028 4.000
4426 760

Consum  materiale  consumabile conform | 6028 3028 4.000

Bonului de consum

Inregistrare salarii brute datorate personalului 641 421 20.000

pentru luna curentd conform Statului de plata

Finalizare program informatic obtinut cu forte 208 721 24.000

proprii, evaluat la cost de productie conform

Procesului verbal de receptie

Amortizarea lunara a programului informatic pe | 6811 2808 1.000

durata de 2 ani (24.000 lei : 24 luni =

1.000lei/luna), conform Planului de amortizare

Scoaterea din evidenta a programului amortizat | 2808 208 24.000




1.2.  CONTABILITATEA IMOBILIZARILOR CORPORALE

1.2.1. Definirea, recunoasterea si evaluarea imobilizarilor corporale

O imobilizare corporala trebuie recunoscuta in bilant daca se estimeaza ca va
genera beneficii economice viitoare pentru entitate si costul activului poate fi evaluat in
mod credibil.

Incadrarea unui activ in categoria imobilizarilor corporale presupune indeplinirea
urmatoarelor conditii:

e sunt detinute de catre entitatea economica pentru a fi utilizate in productia
proprie de bunuri sau prestarea de servicii, pentru a fi Inchiriate tertilor sau
pentru a fi folosite in scopuri administrative;

e sunt utilizate pe parcursul unei perioade mai mari de un an.

In bilant imobilizarile corporale se prezinti la cost, sau la o valoare substituibila
acestuia, mai putin amortizarea cumulatd aferentd si ajustdrile cumulate din depreciere.
Imobilizarile corporale se supun reevaludrii, conform reglementarilor legale.

Structural, imobilizarile corporale cuprind: terenuri si amenajari de terenuri,
constructii, instalatii tehnice, mijloace de transport, active biologice productive (animale si
plantatii), mobilier, aparaturd biroticd, echipamente de protectic a valorilor umane si

materiale, alte active corporale, si imobilizari corporale in curs de executie.

1.2.2. Contabilitatea analitici a imobilizirilor corporale

Fluxurile reale de intrare a imobilizarilor in entitate sunt de o mare diversitate,
revenindu-i evidentei operative si contabilitatii analitice a imobilizarilor sarcina de a observa,
consemna si reflecta in documente justificative migcarea acestora.

Intrarea in gestiune a imobilizarilor corporale poate avea loc pe baza urmatoarelor
documente justificative: factura, proces-verbal de receptie, proces-verbal de punere in
functiune, proces-verbal de receptie finala, bon de miscare.

Alaturi de documentele justificative privind imobilizdrile, prezintd importantd pentru
asigurarea integritatii acestora organizarea $i conducerea contabilitatii analitice. Aceasta se
conduce pe locuri de folosinta, respectiv pe: sectii, ateliere, laboratoare, servicii, birouri,
compartimente, avandu-se in vedere categoriile de imobilizari.

Instrumentele de lucru utilizate pentru organizarea si conducerea contabilitatii
analitice a imobilizarilor sunt:

1) Registrul numerelor de inventar completat de catre compartimentul financiar-
contabil, servind pentru identificarea pe teren a fiecirei imobilizari corporale. In acest sens se
atribuie fiecarei imobilizari corporale un numar de inventar in ordinea succesiva a numerelor,

pentru fiecare grupa.



2) ,,Fisa mijlocului fix” care se intocmeste de catre compartimentul financiar-contabil
pentru fiecare imobilizare corporala sau pentru mai multe elemente de acelasi fel si de aceeasi
valoare care in cazul entitatilor au aceleasi cote de amortizare, cu conditia sa fie puse in
functiune in aceeasi luna.

Miscarea internd a imobilizarilor corporale, de la un loc de folosinta la altul, se
realizeaza cu ajutorul documentului ,,Bon de miscare a mijloacelor fixe”, care este utilizat si

ca document justificativ pe timpul transportului.

1.2.3. Amortizarea, cedarea si casarea imobilizarilor corporale

Amortizarea este procesul de recuperare treptata a valorii amortizabile a unui bun, de
reguld pe parcursul duratei de viatd utild, prin includerea in cheltuielile exercitiului a unei
parti din valoarea de amortizat sub forma amortismentului.

Amortizarea apare in cazul imobilizarilor corporale care sunt folosite in cadrul mai
multor cicluri de exploatare cand, ca urmare a folosirii lor, se Inregistreaza deprecierea
(ireversibild) a valorii initiale a acestora. Deprecierea ireversibild a valorii unei imobilizari
prin folosirea acesteia nu trebuie interpretatd ca o pierdere de valoare, ci ca un transfer al
valorii imobilizarii respective asupra bunurilor si serviciilor realizate cu ajutorul ei.

Amortismentul imobilizarilor amortizabile se calculeazda pe baza unui plan de
amortizare, incepand din luna urmatoare punerii acestora in functiune si pana la data
recuperdrii integrale a valorii lor de intrare, conform duratelor de viatad utild si conditiilor de
utilizare a acestora, presupunand cunoasterea urmatoarelor elemente:

e Valoarea de amortizat care poate fi reprezentata de costul de achizitie, costul
de productie sau valoarea de utilitate, iar in unele cazuri chiar valoarea de
inlocuire, sau o alta valoare substituibila acestora.

e Durata de utilizare a imobilizirii. In acest context putem vorbi de doua
durate de utilizare:

o durata normald de functionare (Dnf), care este stabilitd prin
reglementari legale. Durata normala de functionare reprezinta durata de
utilizare in care se recupereaza, din punct de vedere fiscal valoarea de
intrare a imobilizarilor prin amortizare. Pentru fiecare imobilizare
corporalda nou achizitionatd se utilizeaza sistemul unor plaje de ani
cuprinse intre o valoare minimd si una maximd, existand astfel
posibilitatea alegerii duratei normale de functionare cuprinsa intre aceste
limite. Astfel stabilitd, durata normald de functionare a imobilizarii
corporale raméane neschimbata pana la recuperarea integrald a valorii de
intrare a acesteia sau scoaterea sa din functiune.

o durata de viata utila este perioada in care entitatea estimeaza ca va

folosi 1n activitatea sa imobilizarea respectiva.



Pot sa existe diferente intre cele doua valori, in ambele sensuri, insd daca ar exista o
asemenea situatie, din punct de vedere fiscal, se recunoaste amortismentul calculat n functie
de durata normala de functionare si nu cel contabil, calculat in functie de durata estimata de
entitate.

e Metodele de amortizare, aplicabile in Romania sunt:
o Amortizare liniara;
o Amortizare degresiva;
o Amortizare accelerata.

Regimul de amortizare liniara constd in includerea uniformd in cheltuielile de
exploatare a unor sume fixe, stabilite proportional cu durata normatd de utilizare a
imobilizarilor respective.

Conform regimului degresiv de amortizare se includ in cheltuielile de exploatare
valori variabile, mai mari 1n primii ani de utilizare a imobilizarii corporale si valori mai mici
in ultima perioada de viata a acesteia.

Astfel, in primul rand se determina cota degresivd de amortizare (qd) prin
multiplicarea cotei liniare (gi) cu un coeficient (k) stabilit in functie de durata normalad de

functionare:

1.5 pentru Dnf [2,5]
2.0 pentru Dnf €[6,10|

2.5 pentru Dnf >10

Amortismentul anual se calculeazd prin aplicarea la valoarea ramasa de amortizat a
cotei degresive de amortizare pana in anul in care amortismentul calculat dupa regula de mai
sus este mai mic sau egal cu amortismentul rezultat prin raportarea valorii de amortizat in
anul respectiv la durata de functionare ramasa. Din acel an si pana la terminarea duratei de
functionare amortismentul se va determina prin metoda liniara, adica prin impartirea valorii
ramase de amortizat la durata de functionare ramasa.

Amortizarea acceleratd constd in includerea in primul an de functionare in
cheltuielile de exploatare a unei amortizari de pand la 50% din valoarea de intrare a
imobilizarii corporale. Amortizdrile anuale n exercitiile urmatoare de utilizare normala a
imobilizarii se calculeaza la valoarea ramasa de amortizat dupa regimul liniar, prin raportarea
acesteia la numarul de ani de utilizare ramasa.

Imobilizarile corporale se scot din evidentd (derecunoasterea acestora), CU ocazia
cesionarii sau casarii (atunci cand nici un beneficiu economic viitor nu mai este asteptat din
utilizarea lor ulterioara). Cesionarea desemneazd toate modalitatile de iesire din entitatea
economicd a imobilizarilor, si anume: vanzare, donatii, lipsuri, schimb cu alte active,
restituiri pentru actionarii sau asociatii iesiti din societate si diverse alte iesiri.

Cu ocazia cedarii sau casarii imobilizarilor corporale se realizeazd castiguri sau

pierderi care trebuie recunoscute ca venit sau cheltuiala in contul de profit si pierdere.



1.2.4. Contabilitatea imobilizirilor corporale
Corespunzdtor structurii imobilizarilor corporale, conturile alocate fiecarei categorii
de imobilizari sunt:

v 211 »lerenuri si amenajari de terenuri ”
o 2111 ,Terenuri”
o 2112, Amenajari de terenuri

v’ 212 ,,Constructii”

v’ 213 _Instalatii tehnice si mijloace de transport”
o 2131 ,,Echipamente tehnologice (masini, utilaje si instalatii de lucru)”
o 2132, Aparate si instalatii de masurare, control si reglare”
o 2133 ,Mijloace de transport”

v 214 »Mobilier, aparatura birotica, echipamente de protectie a valorilor

umane si materiale si alte active corporale”

v’ 215 ,,Investitii imobiliare”

v’ 216 ,,Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale”

v’ 217 ,,Active biologice productive”

Toate conturile mentionate, mai sus, sunt conturi de activ, sintetice, de gradul I sau II,
operationale, care se debiteazd cu majordrile sau cresterile de valoare a imobilizarilor
corporale mentionate, creditindu-se cu iesirile, diminudrile de valoare ale imobilizarilor,
putand avea solduri debitoare, care reflectd valoarea imobilizarilor corporale aflate in
gestiunea entitatii la un moment dat.

Pentru contabilizarea amortizarii imobilizarilor corporale se foloseste contul 281
»Amortizari privind imobilizarile corporale” in cadrul cadruia au fost instituite urmatoarele
conturi operationale de gradul Il

v’ 2811 ,,Amortizarea amenajarilor de terenuri”

v’ 2812 ,,Amortizarea constructiilor”

v’ 2813 ,,Amortizarea instalatiilor si mijloacelor de transport”

v’ 2814 ,,Amortizarea altor imobilizari corporale”

v 2815 ,,Amortizarea investitiilor imobiliare”

v’ 2816 ,,Amortizarea activelor corporale de exploatare si evaluare a resurselor
minerale”

v’ 2817 ,,Amortizarea activelor biologice productive”

Toate aceste conturi au functie contabild de pasiv, creditdindu-se cu marimea
amortizarilor calculate, in corespondentd cu conturile de cheltuieli corespunzatoare si
debitandu-se cu ocazia cedarii sau casarii imobilizarilor corporale amortizabile. Soldul lor
creditor exprimd marimea amortizarilor calculate aferente imobilizarilor corporale existente

in entitate.
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Pentru deprecierea reversibila a imobilizarilor corporale s-au prevazut in lista de
conturi in grupa de conturi 29 ,,Ajustari pentru deprecierea sau pierderea de valoare a

imobilizarilor” .

Facem mentiunea cd din categoria imobilizarilor corporale, terenurile nu se

amortizeaza deoarece au o duratd de viata nelimitatd, iar pe masura utilizarii rationale isi

sporesc fertilitatea si valoarea. Amenajarile de terenuri, insd, se amortizeaza, folosindu-se

contul 2811 , Amortizarea amenajarilor de terenuri”. Ambele, atit terenurile cat si

amenajarile de terenuri pot fi supuse deprecierii reversibile, utilizandu-se pentru aceasta

contul 2911 ,,Ajustari pentru deprecierea terenurilor i amenajarilor de terenuri”.

Exemplul nr. 3

Se achizitioneaza un utilaj la preful de 90.000 lei, TVA 19%, conform facturii.
Cheltuielile de transport, facturate de transportator separat, sunt de 10.000 lei, TVA 19%.
Ambele facturi se achita ulterior din disponibilul din conturile bancare cu ordin de plata.
Durata de utilizare a utilajului este de 8 ani. Regimul de amortizare este liniar. Dupa 6 ani
de utilizare, utilajul se vinde cu pretul de 30.000 lei, TVA 19%, factura incasdandu-se ulterior

prin banca. Se inregistreaza, in contabilitate, aceste operatii, inclusiv amortizarea lunara si

scoaterea din evidenta a Utilajului vandut.

Achizitie utilaj conform Facturii % 404 107.100
2131 90.000
4426 17.100

inregistrare cheltuieli de transport conform % 401 11.900

Facturii 2131 10.000
4426 1.900

Achitarea datoriei catre furnizorul de imobilizari, 404 5121 107.100

din disponibilul bancar conform Ordinului de

plata

Achitarea datoriei catre transportator, din 401 5121 11.900

disponibilul bancar conform Ordinului de plata

Amortizarea lunard conform regimului de 6811 2813 1.042

amortizare liniar a utilajului

(100.000 lei : 96 luni = 1.042 lei/luna), conform

Planului de amortizare

Vanzarea utilajului dupa 6 ani de utilizare 461 % 35.700

conform Facturii 7583 30.000

4427 5.700
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. . - S % 2131 100.000
Scoaterea din evidenta a utilajului la momentul
. 2813 75.000
vanzarii
6583 25.000
Incasarea creantei 1Inregistrate ca urmare a 5121 461 35.700

vanzarii utilajului conform Ordinului de plata

Exemplul nr. 4

Se achizitioneaza conform facturii un teren cu pretul de 100.000 lei, TVA 19% care

se achita cu ordin de plata. Pe acest teren se efectueaza apoi lucrari de desecare de o firma

specializata. La finalizarea lucrarilor de amenajare ale terenului, se primeste factura, costul

lucrarilor efectuate fiind de 30.000 lei, TVA, 19%. Investitia se amortizeaza intr-o perioadad

de 10 ani. Dupa 8 ani se vinde terenul impreund cu amenajarile aferente pentru suma de

120.000 lei, TVA 19%. Se inregistreaza, in contabilitate, aceste operatii, inclusiv amortizarea

lunara a amenajarii de teren §i scoaterea din evidenta a terenului si a amenajarii de teren

vandute.

Achizitia terenului conform Facturii % 404 119.000
2111 100.000
4426 19.000

Achitarea datoriei fatda de furnizor din 404 5121 119.000

disponibilul bancar, conform Ordinului de plata

Realizare lucrari de amenajare (desecare) % 404 35.700

conform Facturii 2112 30.000
4426 5.700

Achitarea datoriei fatd de furnizor din 404 5121 35.700

disponibilul bancar, conform Ordinului de plata

Amortizarea lunara a amenajarii de teren in 6811 2811 250

regim liniar pe perioada de utilizare

(30.000 lei : 120 luni = 250 lei/luna), conform

Planului de amortizare

Vanzarea terenului si a amenajarii de teren 461 % 142.800

conform Facturii 7583 120.000

4427 22.800

Scoaterea din evidenta a terenului vandut 6583 2111 100.000

Scoaterea din evidenta a amenajarii de teren la % 2112 30.000

data vanzarii 2811 24.000
6583 6.000
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Exemplul nr. 5

Sa se calculeze amortismentul anual si lunar prin aplicarea regimului liniar si
accelerat, pentru un autoturism achizitionat in 18 iulie 2014 cu preful de 60.000 lei. Data
punerii in functiune este 21 iulie 2014, iar durata normala de functionare este de 5 ani.

Se cere, totodata, ca pe baza datelor de mai sus, sa se intocmeasca si Planul de

amortizare liniard, accelerata.

I. Amortismentul anual (Aa), in conditiile aplicarii regimului liniar de amortizare:

Aa=60.000 x 20% = 60—200 =12.000 lei;

Amortismentul lunar (Ai) este:
A=2e 12000, 650 i
12 12

Pentru cd autoturismul analizat a fost pus in functiune in data de 21 iulie 2014,

amortizarea acestuia incepe sa se realizeze incepand cu luna august 2014 si se va incheia in
luna iulie 2019.

® Planul de amortizare liniara este:

Anul | Amortisment anual liniar | Amortisment cumulat | Valoarea ramasa
0 1 2 3

2014 5.000 5.000 55.000
2015 12.000 17.000 43.000
2016 12.000 29.000 31.000
2017 12.000 41.000 19.000
2018 12.000 53.000 7.000
2019 7.000 60.000 0

II. Amortismentul, in conditiile aplicarii regimului accelerat de amortizare, se
determina astfel:
» Amortismentul in primul an de functionare (A1):
A:1= Valoarea de intrare(V1) x 50% = 60.000 x 50% = 30.000 lei
Valoarea raimasa de amortizat dupa primul an (VR1) :
VR1 = VI - A1 =60.000 — 30.000 = 30.000 lei
» Amortismentul anual (Ai) in anii ramasi ai duratei normale de

functionare(Dnf):
= VYR 30000 ;50016 i=2345
Dnf -1 5-1

Amortismentul lunar, in primul an de functionare, va fi (Aly):
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A, 30.000
TR
Amortismentul lunar, in anii urmatori, pana la sfarsitul duratei normale de
functionare va fi (Al;, i = 2,3,4,5):
Al; “A 7500 625 (lei)
12 12

Dar pentru ca amortizarea autoturismului incepe in luna august 2014,

Aly= = 2.500 (lei)

amortismentul in anul 2014 va fi:
Az14=Al1 x 5=2.500 x5 =12.500 (lei)
In anul 2015, amortismentul inregistrat va fi:
Acois = Al X7+ Al x5=2500x 7 +625x 5=17.500 +3.125 = 20.625

In anii 2016, 2017 si 2018 amortismentul anual va fi:
A =7.500 (lei).

in anul 2019, amortismentul va fi:
A2019 = Al2019 X 7 = 625 x 7 = 4.375 (lei)

® In aceste conditii, planul de amortizare accelerata este:

Anul | Amortisment anual accelerat | Amortisment cumulat | Valoarea ramasa
0 1 2 3

2014 12.500 12.500 47.500
2015 20.625 33.125 26.875
2016 7.500 40.625 19.375
2017 7.500 48.125 11.875
2018 7.500 55.625 4.375
2019 4.375 60.000 0
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CAPITOLUL 2
CONTABILITATEA STOCURILOR

2.1. CONTABILITATEA STOCURILOR PROVENITE DIN CUMPARARI

2.1.1. Definirea, structura si evaluarea stocurilor provenite din cumparari

Stocurile sunt active circulante care:

e sunt detinute pentru a fi vandute pe parcursul desfasurarii normale a activitatii;

e sunt in curs de productie in vederea vanzarii pe parcursul desfasurarii
activitatii;

¢ sunt sub forma de materii prime, materiale si alte consumabile, ce urmeaza a fi
folosite n procesul de productie sau pentru prestarea de servicii.

Deci, caracteristica esentiala a stocurilor este consumul acestora intr-un ciclu de
exploatare, respectiv detinerea in cadrul entitatii pe termen scurt. Stocurile pot fi clasificate
din mai multe puncte de vedere: dupa tipologie, dupa sursa de provenienta, dupa apartenenta
la patrimoniu, dupa gradul de individualizare si modul de gestionare.

In categoria stocurilor provenite din cumpdariri se includ:

a) materiile prime — sunt bunurile care participa direct la fabricarea produselor si se regasesc
in produsul finit integral sau partial, fie in starea lor initiald sau sub o forma transformata;

b) materialele consumabile, sub forma materialelor auxiliare, combustibilului, materialelor
pentru ambalat, pieselor de schimb, seminte si materiale de plantat, furaje si alte materiale
consumabile care participd sau ajutd la procesul de fabricatie sau exploatare fara a se regasi,
de regula in produsul finit;

c) materiale de natura obiectelor de inventar — bunurile care nu indeplinesc in mod
cumulativ conditiile pentru a fi incadrate in categoria imobilizdrilor corporale, cum ar fi
echipamentul de protectie si de lucru, scule, dispozitive si verificatoare (SDV-uri), aparate de
masura si control (AMC-uri), baracamentele si amenajarile provizorii;

d) activele biologice de natura stocurilor, in aceastd categorie fiind cuprinse animalele
destinate productiei de carne, animalele detinute in vederea vanzarii, pestii din fermele
piscicole, culturile, cum ar fi cele de porumb si grau, si copacii crescuti pentru cherestea;

e) ambalajele — bunurile utilizate pentru protectia materialelor si marfurilor timpul
transportului, depozitarii sau pentru prezentarea lor comerciala;

f) marfurile, respectiv bunurile pe care unitatea le cumpara in vederea revanzarii lor in starea
in care au fost achizitionate.

In contabilitate, stocurile sunt reflectate astfel: valoric, in contabilitatea sintetica;
cantitativ i valoric, cu unele exceptii, In contabilitatea analiticd si cantitativ in evidenta

operativa de la locurile de depozitare.
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Stocurile provenite din cumparari pot fi evaluate la intrarea in gestiune la una din
urmatoarele valori, numite §i pret de Inregistrare:
a) Cost de achizitie — format din pretul de facturare al furnizorului, taxe si ambalaje
nerecuperabile, cheltuieli de transport-aprovizionare si alte cheltuieli incluse in factura
furnizorului, cheltuieli de descarcare, manipulare. Deoarece costurile de achizitie difera de la
o perioada la alta, chiar pentru acelasi bun, se pune problema evaludrii iesirilor din stoc.
In acest context, iesirile se evalueazi dupi una din urmitoarele metode:
e metoda primul intrat — primul iesit (FIFO) - prin care iesirile se evalueaza
la pretul de inregistrare al primei intrari (lot). In momentul in care primul lot s-
a epuizat, iesirile care au loc in continuare se evalueazda la pretul de
inregistrare al celui de-al doilea lot de intrare s.a.m.d.;
e metoda costului mediu ponderat (CMP) — iesirile se evalueaza la cost
mediu;
e metoda ultimul intrat — primul iesit (LIFO) - prin care iesirile se evalueaza
la pretul de inregistrare al ultimei intréri (lot). iIn momentul in care ultimul lot
s-a epuizat, iesirile care au loc in continuare se evalueaza la pretul de
inregistrare al penultimului lot de intrare s.a.m.d..
b) Cost standard — prin care stocurile se evalueaza si se inregistreaza la un pret prestabilit
(standard), iar diferentele de pret pana la costul de achizitie (favorabile sau nefavorabile) se
inregistreaza distinct in conturi de diferente de pret. La iesirea din gestiune a stocurilor,
acestea se evalucaza la pretul prestabilit (standard) si, totodata, se repartizeaza si
diferentele de pret aferente stocurilor iesite, proportional, folosind un coeficient de
repartizare a diferentelor de pret.
Coeficientul de repartizare a diferentelor de pret (k) pentru materii prime se
calculeaza astfel:
K= Sid308 +Rd 308
Sid301+Rd 301
Valoarea diferentelor de pret aferente iesirilor se determina la finalul perioadei (lunii):
Rc308 = k x Rc 301

Similar, se procedeaza daca se calculeaza diferentele de pret pentru materiale

consumabile, obiecte de inventar sau alte active materiale provenite din cumparari.
¢) Pretul de vanzare cu amanuntul — este folosit pentru evidenta marfurilor din comertul cu
amanuntul si este format din costul de achizitie, adaosul comercial practicat de societate si
TVA-ul care urmeaza sa fie incasat de la client.

Mentionam ca, stocurile primite cu titlu gratuit se evalueaza la valoarea de utilitate, iar
cele aduse ca aport in natura la capitalul social se evalueaza la valoarea de aport (aceste valori

sunt echivalentul costului de achizifie pentru stocurile provenite din cumparari). Insa si in
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aceste cazuri, evidenta stocurilor se poate tine si la cost standard sau la pref de vanzare cu

amanuntul.

2.1.2.0rganizarea contabilitatii analitice si sintetice a stocurilor

Contabilitatea analitica a stocurilor se tine cantitativ si valoric sau numai valoric. Se
poate organiza folosind una din urmatoarele metode, in functie de specificul activitatii si
nevoile proprii ale unitatii:

a) Metoda cantitativ — valorica sau metoda fiselor de cont analitice, conform careia
evidenta operativa se conduce numai cantitativ la locurile de depozitare cu ajutorul fiselor de
magazie, deschisa pentru fiecare element stocabil, iar contabilitatea analiticd se conduce
cantitativ — valoric la compartimentul gestiunii stocurilor. La acest compartiment se deschide
0 ,,Fisa de cont analitic pentru valori materiale” pentru fiecare element stocabil pentru
care s-a deschis si fisa de magazie, la locul de depozitare.

b) Metoda operativ — contabila (pe solduri) conform céreia, la locurile de depozitare se
conduce evidenta operativa cu ajutorul ,,Fiselor de magazie”, iar la compartimentul gestiunii
stocurilor de la contabilitate, in locul ,,Fiselor de cont analitic pentru valori materiale” se
conduce formularul ,,Fise centralizatoare a miscarilor valorice pe grupe de stocuri”, in
care inregistrarile se fac numai valoric (intrari, iesiri, sold).

Concordanta dintre stocurile scriptice din ,,Fisele de magazie” si datele contabilitatii
gestiunii stocurilor se realizeaza prin intermediul formularului ,,Registrul stocurilor”.

c) Metoda global — valorica care se poate aplica atunci cand nu exista obligatia legala si
cand managerii entitatilor nu pretind tinerea unei evidente cantitativ-valorice pentru stocurile
ce fac obiectul unei gestiuni.

Conform acestei metode, evidenta operativd a elementelor stocabile se realizeaza la
locul de depozitare cu ajutorul ,,Fiselor de magazie”, iar la compartimentul contabilitatii
gestiunii stocurilor se realizeaza numai evidenta global valorica cu ajutorul ,,Fisei de cont
pentru operatiuni diverse”.

Organizarea contabilitatii sintetice a stocurilor:

a) Metoda inventarului permanent este obligatorie pentru entitatile mari si optionalad pentru
cele mici. Conform acesteia, in contabilitate, toate operatiunile de intrare si de iesire de
stocuri se oglindesc cu conturile din clasa a 3 — a, ceea ce permite stabilirea si cunoasterea in
orice moment a existentei si miscarii cantitative si valorice a stocurilor.

b) Metoda inventarului intermitent care poate fi aplicatd la entitatile mici, consta in
stabilirea iesirilor de stocuri din gestiune si inregistrarea acestora in contabilitate pe baza
inventarierii stocurilor, la finele perioadei, de obicei lunar.

Conform acestei metode in cursul perioadei de gestiune nu se folosesc pentru
migcarea stocurilor conturile din clasa a 3 - a, aceste miscari se trec direct pe conturile de
cheltuieli aferente.
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Iesirile de stocuri se determina ca diferenta intre valoarea stocurilor initiale la care se
adaugd valoarea intrarilor din care se deduce valoarea stocurilor finale stabilite pe baza
inventarierii, conform relatiei: E = Si + 1 — Sf.

Contabilitatea stocurilor de materii prime §i materiale consumabile se realizeaza, in
cazul aplicarii inventarului permanent cu ajutorul contului 301 ,,Materii prime”, respectiv
302 ,Materiale consumabile” (cont care se detaliaza pe conturi sintetice de gradul II), daca
evaluarea intrarilor de stocuri se face la cost efectiv de achizitie. Daca evaluarea are loc la
cost standard, se foloseste si contul 308 ,,Diferente de pret la materiile prime si
materiale”, cand se ridica si problema repartizarii diferentelor de pret pentru materiile prime
si materialele iesite din gestiune si pentru cele ramase in stoc. Valoarea materiilor prime si
materialelor consumabile iesite din patrimoniu, in general prin consum, se trece asupra
cheltuielilor de exploatare, caz in care se foloseste contul 601 ,,Cheltuieli cu materiile
prime”, respectiv 602 ,,Cheltuieli cu materialele consumabile”.

Evidenta existentei, migcarii si folosirii materialelor de natura obiectelor de inventar
se conduce cu ajutorul contului 303 ,Materiale de natura obiectelor de inventar”. in
debitul contului 303 ,,Materiale de natura obiectelor de inventar” se inregistreaza valoarea la
pret de Inregistrare a materialelor de natura obiectelor de inventar achizitionate, sau provenite
din alte surse. Cheltuielile privind materialele de natura obiectelor de inventar date in consum
se inregistreazd in contul 603 ,,Cheltuieli privind materialele de natura obiectelor de
inventar”.

Contabilitatea stocurilor aflate la terti se conduce cu grupa de conturi 35 ,,Stocuri
aflate la terti”, in cadrul careia s-au nominalizat mai multe conturi operationale de gradul I,
in functie de natura stocului.

Evidenta activelor biologice de natura stocurilor (animale, pasari, etc) se conduce cu
ajutorul conturilor 361 ,,Active biologice de natura stocurilor” si 368 ,,Diferente de pret la
animale si pasari”. Cu contul 368 ,Diferente de pret la active bilogice de natura
stocurilor” se conduce evidenta diferentelor, in plus sau in minus, intre pretul de inregistrare
— costul standard si costul de achizifie. Sporul de crestere in greutate al animalelor
achizitionate se inregistreazd numai in contul 361 daca evidenta acestuia se tine la cost
efectiv sau/si in contul 368 dacd evidenta se fine la cost standard in contrapartida cu contul
711 ,,Venituri aferente costurilor stocurilor de produse”. Animalele si pasarile iesite din
patrimoniu se inregistreaza in contul 606 ”Cheltuieli privind activele biologice de natura
stocurilor”, cu exceptia sporului de crestere in greutate al acestora, care se inregistreaza in
debitul contului 711 ,,Venituri aferente costurilor stocurilor de produse”.

In ceea ce priveste mirfurile, evaluarea acestora se poate face la cost de achizitie sau
la pret de vanzare cu amanuntul. Se deosebesc doud forme ale circulatiei marfurilor, si
anume:

e comertul cu ridicata, cand evaluarea lor se face, de obicei, la cost de

achizitie. In acest caz evidenta operativa se conduce, de obicei, la locurile de
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depozitare cu ajutorul ,,Fiselor de magazie”, iar la compartimentul gestiunii
stocurilor de la contabilitate se conduce evidenta analitica, cu ajutorul ,,Fiselor
de cont analitic pentru valori materiale” sau dupa o altd metoda de contabilitate
analitica, iar contabilitatea sintetica cu ajutorul contului 371 ,,Marfuri”;
comertul cu amanuntul, cand evaluarea se face la pret de vanzare cu
amanuntul, format din costul de achizitie, adaosul comercial si taxa pe
valoarea adaugata. Diferenta dintre pretul de vanzare cu amanuntul, diminuat
cu TVA aferent si costul de achizitie al marfurilor formeaza adaosul comercial,
care trebuie sa asigure acoperirea cheltuielilor de circulatie si obtinerea unui
profit. Evidenta operativa se conduce cu ajutorul ,,Raportului de gestiune”, iar
contabilitatea analiticd dupa metoda global — valorica, cu ajutorul ,,Fiselor de
cont pentru operatii diverse”. Contabilitatea sinteticd a marfurilor din unitatile
cu amanuntul se conduce cu ajutorul conturilor 371 ,,Marfuri”, 378
,Diferente de pret la marfuri” si 4428 ,,TVA neexigibila”.

Contabilitatea ambalajelor de transport se conduce cu ajutorul contului 381

»Ambalaje”, daca se evalueaza la cost efectiv, iar daca evaluarea se face la cost standard, se

utilizeaza si contul 388 ,,Diferente de pret la ambalaje”. Dacd ambalajele de transport

circula pe principiul restituirii intervin si conturile 409 ,,Furnizori - debitori” si contul 419

,»Clienti — creditori”.

Pentru respectarea principiului prudentei si al independentei exercitiului, entitétile

economice constituie, daca este cazul, ajustari pentru deprecierea stocurilor si a productiei in

curs de executie, asigurand astfel, o informare corectd a utilizatorilor de informatii asupra
dimensiunii reale a acestor elemente patrimoniale. Contabilitatea deprecierii acestor elemente
patrimoniale se conduce cu grupa de conturi 39 ,,Ajustiri pentru deprecierea stocurilor si

a productiei in curs de executie”.

Exemplul nr. 1

Se cunosc urmatoarele date legate de materia prima ,, X" a unei entitafi:

Stoc initial: 100 Kg, cost de achizitie 20 lei/kg;

Cumparari in cursul lunii: 400 kg, cost de achizitie 23 lei/kg, TVA 19%;
Consum de materii prime 300 kg;

Lipsa la inventar materii prime 150 kg;

Stoc final 50 kg materii prime.

Lipsa la inventar se imputa gestionarului la preful de 30 lei/lkg, TVA 19%. Creanta

fata de gestionar se recupereaza din salariul acestuia.

Sa se intocmeasca inregistrarile contabile in conditiile in care:
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a) Contabilitatea sintetica a stocurilor de materii prime se realizeazd cu ajutorul
metodei inventarului permanent, iar pretul de inregistrare al stocurilor de materii prime in
contabilitate este costul de achizifie, daca:

al) evaluarea iesirilor din stoc se face la cost mediu unitar ponderat (CMP);
a2) evaluarea iegirilor din stoc se face dupa metoda FIFO,
a3) evaluarea iesirilor din stoc se face dupa metoda LIFO;

b) Contabilitatea sintetica a stocurilor de materii prime se realizeaza cu ajutorul

metodei inventarului intermitent.
a) Entitatea utilizeazd metoda inventarului permanent, pretul de inregistrare in
contabilitate al stocurilor de materii prime este costul de achizitie
al) Evaluarea iesirilor din stoc se face la cost mediu ponderat (CMP)

Achizitionare materii prime, conform Facturii si % = 401 10.948
Notei de receptie 301 9.200

4426 1.748
Consumul de materii prime 601 = 301 6.720

300 kg x cost mediu = 300 kg x [(2.000 lei +
9.200 lei) : (100 kg + 400 kg)]= 300 kg x 22,4
lei/kg = 6.720 lei, conform Bonului de consum

Inregistrarea lipsei la inventar 601 = 301 3.360
150 kg x 22,4 lei’lkg = 3.360 lei, conform
Procesului verbal de inventariere

Imputarea lipsei, conform Deciziei de imputare | 4282 = % 5.355
si a Facturii 7588 4.500

4427 855
Retinerea creantei fatd de gestionar din salariul 421 = 4282 5.355

datorat acestuia si implicit stingerea acesteia,

conform Angajamentului de plata si Statului de

plata
a2) Evaluarea iesirilor din stoc se face prin metoda FIFO

Achizitionare materii prime, conform Facturii si % = 401 10.948

Notei de receptie 301 9.200
4426 1.748

Consumul de materii prime 601 = 301 6.600

100 kg x 20 lei/kg + 200 kg x 23 lei/kg = 6.600

lei, conform Bonului de consum

Inregistrarea lipsei la inventar 601 = 301 3.450

150 kg x 23 leilkg = 3.450 lei, conform
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Procesului verbal de inventariere

Imputarea lipsei, conform Deciziei de imputare | 4282 = % 5.355
si a Facturii 7588 4.500
4427 855
Retinerea creantei fatd de gestionar din salariul 421 = 4282 5.355
datorat acestuia i implicit stingerea acesteia,
conform Angajamentului de plata si Statului de
plata
a3) Evaluarea iesirilor din stoc se face prin metoda LIFO
Achizitionare materii prime, conform Facturii si % = 401 10.948
Notei de receptie 301 9.200
4426 1.748
Consumul de materii prime 601 = 301 6.900
300 kg x 23 lei/kg = 6.900 lei, conform Bonului
de consum
Inregistrarea lipsei la inventar 601 = 301 3.300
100 kg x 23 lei/kg + 50 kg x 20 lei/kg = 3.300
lei, conform Procesului verbal de inventariere
Imputarea lipsei, conform Deciziei de imputare | 4282 = % 5.355
si a Facturii 7588 4.500
4427 855
Retinerea creantei fatd de gestionar din salariul 421 = 4282 5.355
datorat acestuia si implicit stingerea acesteia,
conform Angajamentului de plata si Statului de
plata
b) Entitatea utilizeazi metoda inventarului intermitent
Stornarea soldului initial de materii prime, la 301 = 601 -2.000
inceputul lunii: sau
601 = 301 2.000
Achizitionare materii prime, conform Facturii si % = 401 10.948
Notei de receptie 601 9.200
4426 1.748
Inregistrarea stocului final de materii prime 301 = 601 1.120
(costul unitar se evalueazd pe baza costului sau
mediu ponderat CMP, 50 kg x 22,4 lei/kg = 601 = 301 -1.120

1.120 lei), conform Listei de inventariere
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2.2. CONTABILITATEA STOCURILOR PROVENITE DIN PRODUCTIE PROPRIE

2.2.1. Definirea, structura si evaluarea produselor

Produsele sunt bunuri obtinute in procesul de exploatare, destinate, in principal,
livrarilor catre terti. Ele sunt reprezentate de:

a) Semifabricate reprezinta produsele al caror proces tehnologic a fost terminat intr-o sectie
sau faza de fabricatie si care vor trece in continuare in procesul tehnologic al altei sectii sau
faze de fabricatie sau care se livreaza tertilor;

b) Produsele finite sunt produsele care au parcurs in intregime fazele procesului de fabricatie
si nu mai au nevoie de prelucrari ulterioare in cadrul entitatii si care corespund din punct de
vedere calitativ, putand fi depozitate in vederea livrarii sau expedierii catre clienti;

c) Produsele reziduale sunt materialele recuperabile sau deseurile, reprezentate de bunurile
care nu corespund calitativ scopului pentru care au fost fabricate, dar au totusi valoare
economica.

In cadrul unitatii se pot obtine semifabricate, produse finite, produse reziduale,
active biologice de natura stocurilor (animale, pasari), ambalaje, materiale de natura
obiectelor de inventar. in categoria activelor circulante materiale se cuprind si productia in
curs de executie, reprezentatd de productia care nu a trecut prin toate fazele de prelucrare,
impuse de tehnologia de fabricatie, precum si produsele care au fost predate la magazia de
produse finite, dar pentru care nu s-au intocmit documentele de predare la magazie. Mai sunt
cuprinse in productia in curs de executie si lucrdrile si serviciile in curs de executie sau
neterminate.

Produsele se evalueaza la intrarea in gestiune la cost de productie, caz in care iesirile
se evalueaza prin metodele FIFO, LIFO sau la cost mediu ponderat (CMP) sau la cost
standard, situatie in care iesirile se evalueaza la costul prestabilit, iar diferentele de pret
aferente iesirilor se calculeaza pe baza unui coeficient de repartizare.

Coeficientul de repartizare a diferentelor de pret (k) pentru produse finite se
calculeaza astfel:

K= Sid348 +Rd 348

Sid345+Rd 345

Valoarea diferentelor de pret aferente iesirilor se determina la finalul perioadei (lunii):
Rc348 = k x Rc 345

Similar, se procedeaza daca se calculeaza diferentele de pret pentru semifabricate sau

alte categorii de bunuri obtinute din productie proprie.
Productia in curs de executie se evalueaza intotdeauna la cost efectiv prin metoda

directd sau a inventarierii sau prin metoda contabila sau indirecta.
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2.2.2. Organizarea contabilitatii analitice si sintetice a stocurilor de produse

Contabilitatea analitica si sintetica a stocurilor de produse se realizeaza prin aceleasi
metode ca in cazul stocurilor provenite din cumpdrari, prezentate anterior.

Legat de metoda inventarului intermitent, in cadrul contabilitatii sintetice obtinerea
produselor nu se va inregistra ci doar la nivelul evidentei operative. Se inregistreaza doar
vanzarea lor (fard sd mai avem descarcarea gestiunii). La sfarsitul lunii, se stabilesc, prin
inventariere, stocurile existente (obtinute dar nevandute) care se inregistreaza in conturile de
stocuri corespunzatoare, in contrapartidd cu contul 711 ,Venituri aferente costurilor
stocurilor de produse”. La inceputul lunii urmatoare inregistrarea stocurilor in cauza se

storneaza.

2.2.3. Contabilitatea stocurilor de produse

Contabilitatea produselor se realizeaza cu ajutorul urmatoarelor conturi sintetice de
gradul 1, conturi de activ: 341 ,,Semifabricate”, 345 ,,Produse finite”, 346 ,,Produse
reziduale”, 1in contrapartida cu contul 711 ,,Venituri aferente costurilor stocurilor de
produse”. Descarcarea gestiunii de produsele iesite, in cazul aplicarii metodei inventarului
permanent, se face printr-o formula contabila inversa fata de formula contabila de inregistrare
a obtinerii lor.

Daca evaluarea produselor se face la cost standard, diferenta intre costul standard si
cel efectiv se reflecta in contul 348 ,,Diferente de pret la produse”. Aceste diferente pot fi
nefavorabile, cand se inregistreaza in negru, sau favorabile, cand se inregistreaza in rosu,
reflectand dimensiunea stocurilor de produse.

Contabilitatea productiei in curs de executie se realizeaza cu grupa de conturi 33
w»Productia in curs de executie”, in cadrul careia sunt doua conturi: 331 ,,Produse in curs de
executie” si 332 ,.Servicii in curs de executie”. In debitul conturilor se inregistreaza, la
sfarsitul perioadei, valoarea productiei in curs de executie, stabilitd prin metoda directd sau a
inventarierii, ori prin metoda indirectd sau contabild, evaluatd la cost efectiv. La inceputul
lunii urmatoare se storneaza (in rosu sau in negru) valoarea productiei neterminate de la
sfarsitul lunii precedente. In ambele situatii contul folosit in contrapartida este 711 ,,Venituri
aferente costurilor stocurilor de produse”.

Exemplul nr. 2

Stocul initial de produse finite la data de 1 octombrie N este de 300 kg, preful de
inregistrare in contabilitate este costul prestabilit (standard) de 40 lei/kg. Costul de
productie efectiv este de 37 lei/kg. La data de 15 octombrie N, enitatea economica obtine 600

kg produse finite. La 21 octombrie N se vand unui client 400 KQ produse finite la pretul de

vanzare 60 leilkg, TVA 19%. Incasarea creantei se face prin bancd. La sfdrsitul lunii
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octombrie N, potrivit datelor furnizate de contabilitatea de gestiune, s-a stabilit costul efectiv
al produselor obtinute in luna octombrie la 44 lei/kg.

Obtinerea de produse finite evaluate la pret de 345 = 711 24.000
inregistrare

600 kg x 40 lei/buc = 24.000 lei,

conform Notei de predare/Raport de productie

Vanzarea produselor finite, conform Facturii 4111 = % 28.560
701 24.000
4427 4.560

Descarcarea gestiunii de produsele finite vandute

400 kg x 40 lei/kg = 16.000 lei 711 = 345 16.000

Incasarea prin banci a creantei fatd de clienti | 5121 = 411 28.560

conform Ordinului de plata

inregistrarea, la sfarsitul lunii octombrie, a 348 = 711 2.400
diferentelor de pret la produsele finite obtinute in
cursul lunii

(44 lei/buc — 40 lei/buc) x 600 buc = 2.400 lei,
conform Notei de calcul

Repartizarea, la sfarsitul lunii octombrie, a
diferentelor de pret aferente produselor finite
descarcate din gestiune in cursul lunii 711 = 348 672
Rease = K X Reass = (-900 + 2.400) : (12.000 +
24.000) x 16.000 = 0,042 x 16.000 = 672 (lei),
conform Notei de calcul
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CAPITOLUL 3
CONTABILITATEA CREANTELOR SI DATORIILOR COMERCIALE

3.1. CONTINUTUL SI ORGANIZAREA SISTEMULUI INFORMATIONAL
CONTABIL AL DECONTARILOR COMERCIALE

Entitatile economice isi desfasoara activitatea in contextul unui sistem de relatii de
decontare cu furnizorii, cu clientii, cu angajatii, cu organismele de asigurare si protectie
sociala, cu bugetul statului si alte organisme publice, cu grupul de asociati si cu subunitatile,
precum si cu alte persoane fizice si juridice din tara sau staindtate, care n contabilitate poarta
denumirea de terti.

Aceste relatii comerciale curente genereaza, in contabilitate, aparitia creantelor pentru
furnizor sau prestator, respectiv a datoriilor pentru beneficiar, ambele categorii avand
termene de decontare, de reguld, sub un an.

Creantele entitatii reprezintd drepturile generate de existenta unui decalaj intre
momentul livrarii unor bunuri economice sau prestarii unor servicii si cel al decontarii, adica
a primirii unui echivalent valoric sau a unei contraprestatii pe masura. Entitatile care au
beneficiat de bunurile si valorile avansate, poarta denumirea de debitori/clienti.

Datoriile (obligatiile) entitatii reprezinta surse straine atrase de la creditori. Existenta
lor este generatd de decalajul de timp dintre momentul primirii valorilor economice si cel al
livrarii unui echivalent valoric sau a unei contraprestatii pe masura. Entitatile care au avansat
valorile economice poarta denumirea de creditori/furnizori.

Evaluarea creantelor si datoriilor se face in momentul aparitiei lor la valoarea
nominald consemnata in documente, adica a sumelor datorate, respectiv a sumelor de incasat.

Creantele si datoriile exprimate in devize se inregistreaza, in contabilitate, in
echivalent lei, la cursul de schimb existent la data efectuarii operatiilor care le-au generat.
Diferentele de curs valutar ce apar intre data platii datoriilor, respectiv a incasarii creantelor
in valuta si data la care au fost inregistrate initial, sunt recunoscute ca venituri sau cheltuieli
financiare din diferente de curs valutar in perioada in care apar.

Documentele justificative aferente creantelor si datoriilor comerciale sunt reprezentate
de facturi, avize de insotire a marfii, ordine de plata, cecuri, bilete la ordin, cambii, chitante,
bonuri fiscale, etc.;

Principalele documente cu caracter operativ utilizate pentru evidenta creantelor si
datoriilor sunt:

e Registrul de comenzi si Fisa de urmarire a executarii comenczilor, utilizate
pentru urmarirea realizarii contractelor incheiate cu furnizorii de bunuri si

servicii;
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o Fisa de urmarire a contactelor, folosita pentru urmarirea livrarilor de bunuri si
servicii catre clienti, condusda indeosebi de compartimentul Aprovizionare-
desfacere.

Urmarirea datoriilor si a creantelor se realizeaza valoric, eventual cu distinctie asupra
datei si documentului de creare a lor, respectiv a datei si documentului de stingere a lor.
Contabilitatea analitica se tine cu ajutorul ,,Fiselor de cont pentru operatii diverse” sau cu

diferite situatii intocmite prin programele informatice.

3.2. CONTABILITATEA SINTETICA A CREANTELOR SI DATORIILOR
COMERCIALE

Cumpararile de bunuri si servicii de catre o entitate economica, de la furnizori
genereaza datorii care, de reguld se sting prin plata contravalorii bunurilor si serviciilor
achizitionate. Dupa modul de decontare a datoriilor comerciale exista:

e datorii provenite din cumparari pe credit comercial, care se achita prin
instrumentele obisnuite de plata (chitanta, bon fiscal, ordin de plata);

e datorii privenite din cumparari pe credit cambial, care presupune ca decontarea
se face prin intermediul efectelor de comert (cec, bilet la ordin, cambie).

Contabilitatea datoriilor comerciale se conduce cu ajutorul grupei de conturi 40
“Furnizori §i conturi asimilate”. detaliata pe urmatoarele conturi operationale:

v' 401 ,,Furnizori”
v 403 , Efecte de platit”
v 404 ,,Furnizori de imobilizari”
v' 405 , Efecte de platit pentru imobilizari”
v" 408 ,,Furnizori facturi nesosite”
v’ 409 ,,Furnizori — debitori”, respectiv
o 4091 ,Furnizori-debitori pentru cumparari de bunuri de natura
stocurilor”
o 4092 ,Furnizori-debitori pentru prestari de servicii”
o 4093 ,,Avansuri acordate pentru imobilizari corporale”
o 4094 ,,Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale”

Toate conturile din grupa 40 ,,Furnizori si conturi asimilate” sunt conturi cu functia
contabild de pasiv, cu exceptia contului 409 ,,Furnizori — debitori”, cu cele patru conturi
operationale de gradul II, care au functia contabila de activ.

Vanzarile de bunuri si servicii de catre furnizori genereaza drepturi de creantd asupra
cumpdratorilor. Dupd modul de decontare, creantele comerciale se impart in:

e creante din vanzari pe credit comercial,;

e creante din vanzari pe credit cambial.
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Contabilitatea creantelor din vanzari de bunuri si servicii se conduce cu ajutorul
conturilor din grupa 41 ,,Clienti si conturi asimilate”, care cuprinde urmatoarele conturi
operationale:

v 411 ,Clienti”

o 4111 ,Clienti”

o 4118 ,,Clienti incerti sau in litigiu”
v 413 , Efecte de primit de la clienti”
v' 418 ,.Clienti - facturi de intocmit”
v' 419 , Clienti - creditori”

Toate conturile mentionate functioneaza dupa regulile conturilor de activ, cu exceptia
contului 419 ,,Clienti creditori” care are functia contabila de pasiv.

in cazul in care furnizorul accepta, in contul datoriei cumparatorilor, efecte de comert,
creditul comercial acordat de furnizor devine credit cambial, folosindu-se in acest scop contul
413 ,Efecte de primit de la clienti”. Corespunzator acestei situatii, la cumparator vor fi
utilizate conturile 403 ,,Efecte de platit” si 405 ,,Efecte de platit pentru imobilizari”.

Drepturile de creanta din livrari de bunuri si prestari de servicii neincasate in termen
de catre furnizori, ca urmare a solvabilitatii reduse a clientilor sau a notificarii si actionarii
acestora in judecatd pentru recuperarea creantelor, dau dreptul furnizorului de a trece
drepturile de creanta in contul 4118 ,,Clienti incerti sau in litigiu”.

Livrarile de bunuri si servicii citre clienti, pentru care nu s-au intocmit facturile, fiind
realizata livrarea pe baza de aviz de insotire a marfii, se reflecta in contul 418 ,,Clienti facturi
de intocmit”. Corespunzdtor, TVA aferentd acestora este consideratd pand in momentul
intocmirii facturii, drept TVA neexigibila. Reciproc, la cumparator datoria se inregistreaza in
contul 408 ,,Furnizori — facturi nesosite”.

In raporturile dintre furnizori si beneficiari, ca urmare livrarilor de bunuri si servicii,
apar situatii in care furnizorii acorda beneficiarilor reduceri de preguri . Din punct de vedere
contabil, existd doud categorii de reduceri de pret:

e reduceri comerciale: rabatul, remiza, risturnul,
e reduceri financiare: scontul.

Rabatul reprezintd reducerea acordata de vanzdtor pentru calitatea inferioard a
bunurilor livrate.

Remiza reprezinta reducerea acordata de vanzator pentru importanta cumparatorului
in clientela vanzatorului, fidelitatea clientului, volumul mare al unor comenzi.

Risturnul este o reducere ce poate fi acordatd pentru depasirea unui plafon valoric
anual al cumpararilor stabilit prin contract.

Scontul este reducerea financiara de care poate beneficia clientul, daca acesta fsi
plateste inainte de scadenta datoria, contabilizandu-se la cumparator ca un venit financiar, iar
la vanzitor ca o cheltuiala financiard. In acest scop se folosesc conturile 767 ,,Venituri din
sconturi obtinute” si 667 ,,Cheltuieli privind sconturile acordate”.
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Metodologia de calcul a reducerilor:
e reducerile comerciale premerg reducerile financiare;
¢ reducerile se aplica asupra netului anterior;
e se opereaza intai rabaturile, apoi remizele;
e in baza de calcul a TVA nu se includ reducerile comerciale si financiare
indiferent daca acestea sunt acordate la facturarea bunurilor sau ulterior.

In anumite situatii (in cazul bunurilor de valoare mare, cu ciclu lung de fabricatie sau
dacd nu exista incredere intre parteneri) cumparatorul acorda furnizorului avansuri in contul
bunurilor care urmeaza a fi realizate si livrate de furnizor. Astfel, cumparatorul devine
creditorul furnizorului, pe perioada dintre momentul acordarii avansului si momentul
decontarii valorii bunurilor ce formeaza obiectul tranzactiei comerciale, iar furnizorul devine
debitor pentru avansul primit.

Raporturile de decontare furnizor-client, generate de acordarea avansurilor comerciale
(anterior achizitiei de stocuri, servicii, imobilizari corporale si necorporale) se reflecta, in
contabilitate, cu ajutorul contului 409 ,,Furnizori — debitori”, la cumparator si cu ajutorul
contului 419 ,,Clienti — creditori”, la furnizor. De asemenea, contul 409 ,,Furnizori — debitori”
se utilizeaza 1n contabilitatea cumparatorului si pentru contabilizarea ambalajelor de

circulatie care circuld pe principiul restituirii, facturate de furnizor

Exemplul nr. 1

O entitate achizitioneaza pe baza de aviz de insotire a marfii materii prime in valoare
de 30.000 lei, TVA 19%. Ulterior se primeste factura, iar datoria se achita din disponibilul
bancar prin ordin de plata. Se vand produse finite la preful de vinzare de 20.000 lei, TVA
19%, costul de productie fiind de 18.000 lei. La sfarsitul lunii se regularizeaza si se
deconteaza TVA cu bugetul statului.

Varianta a ll-a: Se considera aceleasi date din enuntul precedent, cu mentiunea ca
pretul de vinzare al produselor finite este de 35.000 lei, TVA 19%.

Achizitionare de materii prime conform Avizului % = 408 35.700
de insotire a marfii 301 30.000
4428 5.700

Inregistrarea Facturii emisa de citre furnizor 408 = 401 35.700
4426 = 4428 5.700

Achitarea datoriei conform Ordinului de plata 401 = 5121 35.700
Vanzare produse finite, conform Facturii 4111 = % 23.800
701 20.000

4427 3.800

Descarcarea gestiunii de produsele vandute 711 = 345 18.000
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Regularizarea TVA, conform Decontului de TVA % = 4426 5.700

si evidentei contabile 4427 3.800
4424 1.900
Decontarea TVA cu bugetul statului (incasarea | 5121 = 4424 1.900

creantei nete)

Varianta a ll-a

Vanzare produse finite, conform Facturii 4111 = % 41.650
701 35.000
4427 6.650
Descarcarea gestiunii de produsele vandute 711 = 345 18.000
Regularizarea TVA, conform Decontului de TVA | 4427 = % 6.650
si evidentei contabile 4426 5.700
4423 950
Decontarea TVA cu bugetul statului (achitarea | 4423 = 5121 950

datoriei nete), conform Ordinului de plata

Exemplul nr. 2
Entitatea A livreaza entitatii B marfuri in valoare de 80.000 lei, TVA 19%. Costul de

achizitie al marfurilor livrate de entitatea A este de 50.000 lei. Furnizorul accepta ca
decontarea sa se faca pe baza unui bilet la ordin intocmit de client. Dupa primirea efectului
comercial, furnizorul il depune la banca i se incaseaza la scadenta. Pentru entitatea B,
bunurile achizitionate de la entitatea A sunt considerate marfuri.

Sa se inregistreze aceste operatii atat in contabilitatea furnizorului cat si a clientului

a) In contabilitatea entititii A (vanzitor, furnizor, creditor):

Livrarea marfurilor conform Facturii 4111 = % 95.200
707 80.000
4427 15.200
Descarcarea gestiunii de marfurile vandute 607 = 371 50.000
Acceptarea Biletului la ordin 413 = 4111 95.200
Depunerea la scadentd la bancd a biletului la | 5113 = 413 95.200
ordin pentru incasare
Incasarea, prin banca, la scadentd a efectului 5121 = 5113 95.200
comercial, conform Extrasului de cont
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b) In contabilitatea entititii B (cumpiridtor, client, debitor)-

Achizitia marfurilor, conform Facturii si Notei % = 401 95.200
de receptie 371 80.000

4426 15.200
Emiterea Biletului la ordin 401 = 403 95.200
Decontarea la scadenta a Biletului la ordin 403 = 5121 95.200
conform Extrasului de cont

Exemplul nr. 3

Se vand unui client marfuri pe baza de aviz de insotire a marfii in valoare de 20.000
lei, TVA 19%. Costul de achizitie al marfurilor vandute este de 17.000 lei. Ulterior se
intocmeste i factura. Decontarile se fac prin banca. Pentru client bunurile achizitionate
sunt destinate consumului in procesul de productie (materii prime). Sa se inregistreze aceste
operatii in contabilitatea ambelor entitayi.

a) In contabilitatea furnizorului (vinzdtor, creditor):

Livrare de marfuri fara factura, conform Avizului 418 = % 23.800

de insotire a marfii 707 20.000

4428 3.800

Descarcarea gestiunii de marfurile vandute 607 = 371 17.000

Inregistrarea Facturii 4111 = 418 23.800

4428 = 4427 3.800

Decontarea  (incasarea) facturii, conform | 5121 = 4111 23.800
Ordinului de plata

b) In contabilitatea clientului (cumpardtor, debitor):

Receptia marfurilor fara facturd, conform % = 408 23.800

Avizului de insotire si Notei de receptie 301 20.000

4428 3.800

Inregistrarea Facturii emisa de catre furnizor 408 = 401 23.800

4426 = 4428 3.800

Decontarea  (achitarea)  facturii, conform 401 = 5121 23.800
Ordinului de plata
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CAPITOLUL 4
CONTABILITATEA DECONTARILOR
SALARIALE, SOCIALE SI FISCALE

4.1. CONTABILITATEA DECONTARILOR CU PERSONALUL SI CU BUGETELE
DE ASIGURARI SOCIALE

Salariul reprezinta totalitatea veniturilor in bani sau in naturd, obtinute de o
persoand fizicd ce desfdsoard 0 activitate Tn baza unui contract individual de munca,
indiferent de perioada la care se referd, de denumirea veniturilor sau forma sub care se
acorda, inclusiv indemnizatiile pentru incapacitate temporard de munca, de maternitate si
pentru concediu privind ingrijirea copilului pana la doi ani. Salariul reprezinta contraprestatia
muncii depuse de salariat in baza contractului individual de munca.

Salariul cuprinde salariul de baza (incadrare), indemnizatiile, sporurile, precum si
alte adaosuri. Drepturile salariale cuvenite personalului constituie atat o cheltuiala pentru
angajator cat si 0 obligatie de plata a acestora catre beneficiarii sumelor respective.

Salariul brut, cuprinde, in general urmatoarele componente:

a) salariul de incadrare este stabilit in urma negocierilor colective sau individuale dintre
patronat si salariati sau reprezentantii acestora, este echivalentul valoric al muncii prestate.
Acesta nu poate fi mai mic decat salariul minim brut pe tara.
b) sporurile si adaosurile se acorda pentru situatii cum ar fi:

v" vechime 1n munci;

v" conditii de munca periculoase, grele, penibile, nocive, de noapte;

v" munca suplimentara;

v’ indemnizatii de conducere;

v’ cota-parte din profit care se cuvine si se repartizeaza salariatilor.
c) indemnizatiile pentru concediile de odihna. Pentru perioada concediului de odihna
salariatul beneficiaza de o indemnizatie de concediu, care nu poate fi mai mica decat salariul
de baza, indemnizatiile si sporurile cu caracter permanent cuvenite pentru perioada
respectiva,
d) indemnizatiile aferente concediilor pentru formare profesionala. Durata aferentd
acestora nu poate fi dedusda din durata concediului de odihna anual, fiind asimilata unei
perioade de munca efectiva. Concediile pentru formare profesionala se pot acorda cu sau fara
plata;
e) indemnizatiile pentru incapacitate temporara de munca platite in functie de durata din
fondul de salarii brut realizat conform timpului efectiv lucrat sau din bugetul asiguriilor
sociale;
f) avantajele in natura constituie partea salariului acordata angajatului sub forma de bunuri

si servicii;

31



g) tichetele de masa. Valoarea tichetelor de masa acordate salariatilor este componenta a
salariului brut si se impoziteaza. Nu se platesc taxe sociale pentru tichetele de masa acordate.

Alaturi de componentele drepturilor salariale cuvenite personalului, cheltuielile
suportate de angajator includ si cele referitoare la contributiile la bugetele de asigurari si
protectie sociala.

Principalele documente care intervin in cadrul relatiilor dintre angajator si angajati
sunt:

- documente referitoare la prezenta la lucru §i volumul de muncda prestat. condica de
prezenta, carnet de pontaj, fisd de pontaj, foaie colectiva de pontaj, situatia prezentelor si
absentelor;

- documente referitoare la productia obtinutd: pontajul lucrarilor manuale, bon de lucru
individual, bon de lucru colectiv, raport de productie si salarizare;

- documente referitoare la stabilirea salariilor: lista de avans chenzinal, stat de plata pentru
angajati, listd pentru plati partiale, listd de indemnizatii pentru concediul de odihna,
desfasuratorul indemnizatiilor platite in contul asigurarilor sociale de stat, drepturi banesti-
chenzina I, drepturi banesti-chenzina II, cerere tip privind solicitarea drepturilor de asigurari
sociale, altele decat pensiile, fisa de evidenta a salariilor;

- documente referitoare la evidenta nominala a angajatilor, a salariilor acestora si a
impozitelor aferente: contract individual de munca, decizie de desfacere a contractului de
munca, adeverinta salariat, declaratie privind obligatiile de platd a contributiilor sociale, a
impozitului pe venit si evidenta nominald a persoanelor asigurate (D112), registrul de
evidenta a salariatilor.

Contributiile sociale datorate de angajati sunt reprezentate de:

1. Contributia |a asigurarile sociale. Angajatii contribuie cu 25% din salariul brut.

2.Contributia \a asigurdrile sociale de sandtate. Angajatii contribuie cu 10% din
salariul brut;

Contributia sociala datorata de angajator se numeste contributie asiguratorie pentru
munca si este stabilita in cota de 2.25% din salariul brut.

In conformitate cu reglementirile legale in vigoare, angajatii beneficiaza de drepturi
privind asigurarile sociale, dintre care amintim:

- indemnizatia pentru incapacitate temporara de munca — se achita din fondul brut
de salarii aferent timpului efectiv lucrat si din bugetul asigurarilor sociale de stat;

- indemnizatia pentru maternitate (sarcina si lauzie) — se suporta integral din
bugetul asigurarilor sociale de stat. Concediile medicale pentru maternitate se acorda pe o
perioada de 126 de zile calendaristice;

- indemnizatia pentru cresterea copilului — se suportd integral din bugetul
asigurdrilor sociale de stat, acordandu-Se unuia dintre parintii copilului, pana cand acesta

implineste varsta de 1 an sau 2 ani (conform deciziei salariatului. In acest caz se suspenda
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contractul individual de munca iar plata indemnizatie este facuta de institutii ale statului), iar

in cazul copilului cu handicap, pana la implinirea varstei de 3 ani.

- alte concedii platite - se acorda salariatilor pentru diferite scopuri si anume:

® pentru casatorie — 5 zile calendaristice;

® pentru nasterea sau casatoria unui copil al salariatului — 3 zile calendaristice;

® pentru decesul sotului/sotiei sau al unei rude pana la gradul II — 3 zile

calendaristice.

Contabilitatea sintetica a decontarilor cu salariatii se realizeaza cu ajutorul conturilor:

421 ,,Personal — salarii datorate, care este un cont de pasiv fiind utilizat
pentru evidenta decontarilor cu personalul pentru drepturile salariale in bani si
in natura ale acestuia, inclusiv a adaosurilor si a premiilor platite din fondul de
salarii;
423 ,,Personal — ajutoare materiale datorate™, este utilizat pentru evidenta
ajutoarelor pentru incapacitate temporard de munca, a celor pentru ingrijirea
copilului, a celor de maternitate, a ajutoarelor de deces datorate personalului;
424 ,Participarea personalului la profit™ care este un cont de pasiv fiind
utilizat pentru evidenta stimulentelor materiale repartizate angajatilor din
profitul net realizat;
425 ,,Avansuri acordate personalului*, este un cont de activ cu ajutorul
caruia se tine evidenta avansului chenzinal acordat angajatilor;
426 ,,Drepturi de personal neridicate™, cont de pesiv, in care se transfera
drepturile de personal neridicate;
427 ,Retineri din salarii datorate tertilor", este utilizat pentru evidenta
retinerilor din drepturile salariale datorate tertilor (chirii, popriri, pensii
alimentare);
428 ,,Alte datorii si creante in legatura cu personalul”

o 4281 ,,Alte datorii in legdtura cu personalul”

o 4282 ,Alte creante in legaturd cu personalul”.

Contabilitatea sinteticd a decontdrilor cu bugetele de asigurari si protectie sociald se
efectueaza cu ajutorul conturilor de gradul I din grupa 43 ,,Asigurari sociale, protectia

sociala si conturi asimilate” si din grupa 44 ,,Bugetul statului, fonduri speciale si conturi

asimilate” si anume:

v’ 431 ,,Asigurari sociale" — cu detalierea pe urmatoarele conturi de gradul II:

o 4311 ,,Contributia unitatii la asigurarile sociale”

4312 ,,Contributia personalului la asigurarile sociale”

4313 ,,Contributia angajatorului pentru asigurdrile sociale de sanatate”
4314 ,,Contributia angajatilor pentru asigurarile sociale de sanatate”

4315 ,,Contributia de asigurari sociale”
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o 4316 ,Contributia de asigurari sociale de sanatate”
v’ 436, Contributia asiguratorie pentru munci”
v’ 438 , Alte datorii si creante sociale" - care se desfisoard pe urmatoarele

conturi de gradul II:

o 4381 ,,Alte datorii sociale”
o 4382 ,,Alte creante sociale”

Toate aceste conturi, cu exceptia contului 4382 ,,Alte creante sociale” sunt conturi de
pasiv, reflectand datorii ale entitatilor fatd de beneficiarii sumelor respective. Conturile de
cheltuieli legate de salariile personalului sunt: 641 ,,Cheltuieli cu salariile personalului”,
645 ,,Cheltuieli privind asiguririle si protectia sociala”, acesta din urma detaliindu-se pe
mai multe conturi sintetice de gradul Il, respectiv 646 ,,Cheltuieli privind contributia

asiguratorie pentru munca”.

Exemplul nr. 1

O entitate care isi desfasoara activitatea in domeniul comerfului cu amanuntul are un
singur angajat Pop Vasile, pentru care s-a incheiat un contract individual de munca, in
conditii normale de desfasurare a muncii, pentru o perioadd nedeterminata de timp, cu
normd intreagad, durata timpului de lucru fiind de 8 ore/zi. Salariul de baza brut lunar este de
3.000 lei. Angajatul are functia de baza la aceasta entitate (deducerea personald de baza este
195 lei lunar) si nu mai are alte persoane aflate in intrefinere. Angajatul nu are alte retineri
din remuneratiile salariale datorate tertilor (rate, chirii, garantii, popriri). Avansul salarial
(chenzina I) reprezinta 30% din salariul de baza brut lunar si se achita in numerar in data de
25 a lunii curente pentru luna in curs. Restul de plata (chenzina a doua, lichidarea) se achita
in numerar, in data de 11 a lunii urmatoare pentru luna precedenta.

Intocmiti statul de salarii aferent perioadei. Realizati inregistrarile contabile, inclusiv
pentru decontarea datoriilor sociale si fiscale cu bugetul statului §i achitarea in numerar a

restului de plata catre personal (chenzina a doua).

In aceste conditii, statul de salarii cuprinde urmdtoarele date:

Nume si Salar brut Salar brut de CAS CASS
prenume de incadrare incadrare afe- 25% 10%
rent timpului efectiv
lucrat
0 1 2 3=2x25% 4=2x10%
Pop Vasile 3.000 3.000 750 300
TOTAL 3.000 3.000 750 300
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Deducere |Venit baza de| Impozit pe | Salariunet | Avans | Rest de platd | Semnatura
personala de calcul veniturile (chenz.l)| (chenz. a ll-a)
baza din salarii
5 6 =2-3-4-5 7=6x10% 8 =2-3-4-7 9 10=8-9 11
195 1.755 176 1.774 900 874
195 1.755 176 1.774 900 874

Contributia asiguratorie pentru munca datoratd de angajator pentru salariile realizate este
urmatoarea:; 3.000 lei x 2,25% = 68 lei

Inregistrarile contabile aferente salariilor realizate de personal pe baza statului de salarii
intocmit pentru luna curentd

1) Achitarea in numerar a avansului salarial in cursul lunii curente pentru luna curenta
(chenzina I)

425 ,,Avansuri acordate = 5311,,Casain lei” 900

personaluli”

2) Inregistrarea datoriilor entitatii privind salariile brute aferente timpului lucrat cuvenite
personalului:

641 , Cheltuielile cu salariile = 421 ,,Personal — salarii datorate" 3.000
personalului”

3) Retinerile din salariile brute cuvenite personalului:

421 ,Personal — salarii datorate” = % 2.126
4315 ,,Contributia de asigurari sociale” 750
4316 ,,Contributia de asigurari sociale 300
de sanatate”
444 | Tmpozitul pe veniturile de natura 176
salariilor”
425 ,,Avansuri acordate personalului” 900

4) Inregistrarea obligatiilor entititii cu contributia asiguratorie pentru munca

646 ,,Cheltuieli privind =  436,,Contributia asiguratorie pentru 68
contributia asiguratorie pentru muncad"
munca"

5) Achitarea restului de plata (chenzina a doua) in numerar:

421 ,,Personal — salarii = 5311 ,Casain lei" 874
datorate"
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6) Inregistrarea achitarii in luna urmatoare a impozitelor refinute pe destinatii:

% = 5121 ,,Conturi la banci in 1.294
4315 ,,Contributia de asigurari sociale” lei" 750
4316 ,,Contributia de asigurari sociale de 300
sanatate”
444 | Impozitul pe veniturile de natura 176
salariilor"
436,,Contributia asiguratorie pentru munca" 68

4.2. CONTABILITATEA DECONTARILOR CU BUGETUL STATULUI
Derularea activitatilor economice ale entitatilor genereaza datorii si creante fata de
bugetul statului si fatd de alte organisme publice. Datoriile fiscale se concretizeaza in
impozite, taxe si contributii. Acestea se pot clasifica dupa cum urmeaza:
- impozite directe, suportate direct de catre platitori si anume:
¢ impozitul pe profit;
¢ impozitul pe veniturile microintreprinderilor;
e impozitul pe veniturile de natura salariilor;
¢ impozitul pe dividende;
® impozite si taxe locale: impozitul pe cladiri, pe terenuri, taxa pentru mijloacele
de transport, taxa pentru utilizarea mijloacelor de publicitate, afisaj si reclama,
taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor, impozitul pe

Spectacole, taxa hoteliera.

- impozite indirecte, incluse in preturile bunurilor si tarifele serviciilor si anume:

® taxa pe valoarea adaugata;

® accize;

® taxe vamale;

e taxe pentru jocuri de noroc;

® taxe pentru eliberarea de licente, autorizatii de functionare.

Pentru reflectarea datoriilor si creantelor fatd de buget si alte organisme publice in
lista de conturi s-a prevazut grupa de conturi 44 ,,Bugetul statului, fonduri speciale si
conturi asimilate”, in cadrul céreia exista doua categorii, $1 anume:

A. Conturi de datorii, si anume:
v’ 441 ,Impozit pe profit/venit”
o 4411 ,Impozitul pe profit”
o 4418 ,Impozitul pe venit”

v' 442 | Taxa pe valoarea adaugata” , cu detalierea:
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o 4423 ,,TVA de plata”
o 4427, TVA colectata”
o 4428 ,,TVA neexigibila”
v 444 | Impozitul pe venituri de natura salariilor”
v’ 446 , Alte impozite, taxe si varsaminte asimilate”
v’ 447 ,Fonduri speciale, taxe si varsaminte asimilate”
v’ 448, Alte datorii si creante cu bugetul statului”
o 4481 ,,Alte datorii fata de bugetul statului”
B. Conturi de creante:
v’ 441 ,Impozitul pe profit/venit”
v’ 442 | Taxa pe valoarea addaugatd”, cu conturile operationale:
o 4424 | TVA de recuperat”
o 4426 ,,TVA deductibila”
o 4428 ,,TVA neexigibila”
v 445 , Subventii”
v’ 448 | Alte datorii si creante cu bugetul statului”
o 4482 ,,Alte creante privind bugetul statului”
In continuare, vom exemplifica, pe scurt, problematica impozitului pe profit, a
impozitului pe veniturile microintreprinderilor si a taxei pe valoarea addugata.
Calculul impozitului pe profit se face prin aplicarea cotei de impozit pe profit de
16% la Profitul impozabil stabilit la sfarsitul fiecarui trimestru, cumulat de la inceputul
anului. Rezultatul fiscal (profit impozabil/pierdere fiscald) se calculeaza ca diferenta intre
veniturile realizate din orice sursa si cheltuielile efectuate pentru realizarea acestora dintr-un
an fiscal, din care se scad veniturile (elementele) neimpozabile si se adaugd cheltuielile

nedeductibile, conform relatiei:

Rezultat fisca= Rezultat contavil — VENItUFineimpozabile + Cheltuielinedeductivile fiscal - DeAUCET iiscate
Veniturile neimpozabile si cheltuielile nedeductibile sunt definite in Codul Fiscal.
Impozitul pe profit datorat se inregistreaza in contul 4411 ,,Impozitul pe profit” si

reprezintd o cheltuiala a entitatii, inregistratd cu ajutorul contului 691 ,,Cheltuieli cu
impozitul pe profit”.

Impozitul pe veniturile microintreprinderilor se datoreaza de entitatile economice
care indeplinesc cumulativ urmatoarele conditii, la data de 31 decembrie a anului fiscal
precedent:

v' persoanele juridice roméne care au realizat venituri care nu au depdsit echivalentul in lei a
1.000.000 euro;

v’ capitalul social al acesteia este detinut de persoane, altele decat statul si autoritatile
administrativ-teritoriale;
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v" nu se afla in dizolvare cu lichidare, inregistratd in registrul comertului sau la instantele
judecatoresti, potrivit legii.

Persoanele juridice romane care nu intrd sub incidenta acestui sistem de impunere pe
veniturile microintreprinderilor sunt urmatoarele: persoanele juridice care se organizeaza si
functioneaza potrivit legilor speciale de organizare si functionare din domeniul bancar
(societatile comerciale bancare, casele de schimb valutar, bancile de credit ipotecar,
cooperativele de credit etc.). Nu intrd sub incidenta acestor prevederi institutiile financiare
nebancare care sunt infiintate si functioneazd conform legislatiei in vigoare; persoanele
juridice care se organizeazad si functioneaza potrivit legilor speciale de organizare si
functionare din domeniul asigurarilor (de exemplu, societatile de asigurare-reasigurare), al
pietei de capital (de exemplu, bursele de valori sau de marfuri, societdtile de servicii de
investitii financiare, societatile de registru, societatile de depozitare), cu exceptia persoanelor
juridice care desfasoara activitati de intermediere in aceste domenii (brokerii si agentii de
asigurare); persoanele juridice care desfasoara activitati in domeniul jocurilor de noroc.

Impozitul se calculeaza prin aplicarea procentului de 1% (daca microintreprinderile
au unul sau mai multi angajati echivalent norma intreaga) sau 3% (pentru
microintreprinderile fara angajati) asupra Bazei impozabile a impozitului pe veniturile
microintreprinderilor, care o constituie veniturile din orice sursd, din care se scad: veniturile
aferente costurilor stocurilor de produse; veniturile aferente costurilor serviciilor in curs de
executie; veniturile din productia de imobilizari corporale si necorporale; veniturile din
subventii; veniturile din provizioane §i ajustdri pentru depreciere sau pierdere de
valoare; veniturile rezultate din restituirea sau anularea unor dobanzi si/sau penalitati de
intarziere, care au fost cheltuieli nedeductibile la calculul profitului impozabil; veniturile
realizate din despagubiri, de la societatile de asigurare/reasigurare, pentru pagubele produse
bunurilor de natura stocurilor sau a activelor corporale proprii; veniturile din diferente de curs
valutar; veniturile financiare inregistrate ca urmare a decontarii creantelor si datoriilor in lei
in functie de un curs valutar diferit de cel la care au fost inregistrate initial; valoarea
reducerilor comerciale acordate ulterior facturarii. Pentru determinarea impozitului pe
veniturile microintreprinderilor, la baza impozabild se adaugd urmatoarele: valoarea
reducerilor comerciale primite ulterior facturarii, iar in trimestrul IV si diferenta favorabila
dintre veniturile din diferente de curs valutar/veniturile financiare inregistrate ca urmare a
decontarii creantelor si datoriilor in lei in functie de un curs valutar diferit de cel la care au
fost inregistrate initial si cheltuielile din diferente de curs valutar/cheltuielile financiare
aferente, inregistrate cumulat de la inceputul anului.

Impozitul pe venit datorat se inregistreaza in contul 4418 ,,Impozitul pe venit” si
reprezinta o cheltuiald a entitatii, inregistratd cu ajutorul contului 698 ,,Alte cheltuieli cu

impozitul pe venit si alte impozite care nu apar in elementele de mai sus”.
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Taxa pe valoarea adaugatia (TVA) este un impozit indirect care se datoreaza
bugetului de stat.

Operatiunile impozabile cuprinse in sfera de aplicare a taxei pe valoarea adaugata se
clasifica din punct de vedere al regimului de impozitare astfel:

A. Operatiuni impozabile sau taxabile, pentru care se aplica cota standard sau redusa;

Principalele operatiuni taxabile sau impozabile sunt:

- livrari de bunuri corporale si necorporale, cum ar fi imobilizari corporale, imobilizari
necorporale si stocuri;

- prestari de servicii de reparatii, transport, lucrari de constructii, inchirieri, activitati de
intermediere, de publicitate, consultanta, de studii, cercetari si expertize;

- importul de bunuri si servicii.

B. Operatiuni scutite cu drept de deducere, pentru care nu se datoreaza taxa pe
valoarea addugata, dar este permisd deducerea taxei pe valoarea adaugata datorate sau platite
pentru bunurile sau serviciile achizitionate.

Principalele operatiuni scutite cu drept de deducere sunt:

- exportul de bunuri si prestarile de servicii legate direct de exportul bunurilor;
- activitatile desfasurate n zona liberd de catre entitdtile economice autorizate Tn acest scop.

C. Operatiuni scutite farda drept de deducere, pentru care nu se datoreaza taxa pe
valoarea adaugatd si nu este permisd deducerea taxei pe valoarea adaugatd pentru bunurile
sau serviciile achizitionate. In aceastd categorie intrd Spitalizarea, ingrijirile medicale,
activitatea de invatamant, meditatiile acordate in particular de cadre didactice din domeniul
invatamantului scolar, preuniversitar si universitar; prestarile de servicii si/sau livrarile de
bunuri strans legate de asistenta si/sau protectia sociald, prestarile de servicii culturale si/sau
livrarile de bunuri strans legate de acestea, etc.

Cota standard a taxei pe valoarea adaugata este de 19% si se aplica asupra bazei de
impozitare pentru orice operatiune impozabila care nu este scutita de taxa pe valoarea
addugata sau care nu este supusa cotei reduse a taxei pe valoarea adaugata.

Cota redusa a taxei pe valoarea adaugatd de 9% se aplicd asupra bazei de impozitare,
pentru urmatoarele prestari de servicii si/sau livrari de bunuri:

v livrarile de proteze de orice fel si accesoriile acestora, cu exceptia protezelor dentare;

v livrarile de produse ortopedice;

v livrarea de medicamente de uz uman si veterinar;

v livrarea urmatoarelor bunuri: alimente, inclusiv bauturi, cu exceptia bauturilor alcoolice,
destinate consumului uman si animal, animale si pasari vii din specii domestice, seminte,
plante si ingrediente utilizate in prepararea alimentelor, produse utilizate pentru a completa
sau inlocui alimentele.

v livrarea apei pentru irigatii in agricultura, livrarea de ingrasaminte si pesticide

v serviciile de alimentare cu apa si canalizare
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Cota redusa a taxei pe valoarea adaugata de 5% se aplica pentru:

v' dreptul de intrare la castele, muzee, case memoriale, monumente istorice, monumente de
arhitectura si arheologice, gradini zoologice si botanice, targuri, expozitii;

v livrarea de manuale scolare, carti, ziare si reviste, cu exceptia celor destinate exclusiv
publicitatii;

v’ cazarea in cadrul sectorului hotelier sau al sectoarelor cu functie similard, inclusiv
inchirierea terenurilor amenajate pentru camping;

v’ servicii de restaurant si catering, dreptul de utilizare a facilitatilor sportive, etc

v’ livrarea locuintelor ca parte a politicii sociale, inclusiv a terenului pe care sunt construite
(locuinta suprafata utila maxim 120 mp si valoare maxima 450.000 lei inclusiv terenul).

Taxa pe valoarea adaugata se calculeaza prin aplicarea cotei standard sau a cotelor
reduse asupra bazei de impozitare.

Entitatile stabilite in Romania cu cifrd de afaceri anuala inferioara plafonului de
300.000 lei, pot aplica scutirea de taxa (entitatile sunt considerate neplatitoare de TVA).

Principalele documentele justificative pe baza carora se poate Inregistra taxa pe
valoarea adadugata, n contabilitatea entitatii, sunt facturile, bonuri de comanda-chitanta,
monetare, bilete de calatorie, bonuri fiscale, declaratia vamala de import.

Organizarea evidentei operative a TVA constd din intocmirea urmatoarelor
documente:

- Jurnal pentru cumpirari - in care se Inregistreaza toate cumpdrdrile pe baza
facturilor primite in cursul perioadei, cu scopul determinarii TVA deductibile, care s-a achitat
sau se va achita furnizorilor;

- Jurnal pentru vanzari - in care se Inregistreaza livrarile pe baza facturilor si a altor
documente legale emise in cursul perioadei, cu scopul determinarii TVA colectate, care s-a
incasat sau se va incasa de la clienti;

- Borderoul de vanzare (incasare) - in care se centralizeaza zilnic Incasarile realizate
de unitati;

- Borderoul cuprinzind operatiunile asimilate livrarilor de bunuri si servicii;

- Decont de taxi pe valoarea adaugata se intocmeste lunar sau trimestrial pe baza
totalurilor preluate din jurnalele pentru vanzari si cumparari. Se depune la organele financiare
pana la data de 25 a lunii urmatoare. Prin derogare, conform reglementarilor fiscale in
vigoare, pentru entitatea care nu a depasit in cursul anului precedent o cifrd de afaceri din
operatiuni taxabile si/sau scutite cu drept de deducere de 100.000 euro inclusiv, la cursul de
schimb valutar din ultima zi lucratoare a anului precedent, perioada fiscala este trimestrul
calendaristic.

- Cerere de compensare - se intocmeste in cazul in care suma negativa a taxei pe
valoarea adaugata (TVA de recuperat) se compenseaza cu impozitele si taxele datorate
bugetului de stat.
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Contabilitatea sinteticd a taxei pe valoarea adaugata se realizeaza cu ajutorul contului

442 ,,Taxa pe valoarea adaugata”, care se detaliazd pe urmatoarele conturi operationale,
sintetice de gradul II:

v 4423, T.V.A. de plata”

v 4424 | T.V.A. de recuperat”

v 4426 ,,T.V.A. deductibila”

v 4427, T.V.A. colectata”

v 4428 , T.V.A. neexigibila”
Exemplul nr. 2

In trimestrul I al exercitiului financiar N s-au inregistrat in contabilitate urmdtoarele
elemente de cheltuieli si venituri:
- cheltuieli cu materiile prime: 5.000 lei;
- cheltuieli cu materialele auxiliare: 3.000 lei;
- cheltuieli privind alte materiale consumabile: 2.000 lei;
- cheltuieli privind marfurile: 15.000 lei;
- cheltuieli de reclama si publicitate 1.500 lei;
- cheltuieli privind penalitdtile de intdrziere datorate institutiilor publice: 300 lei;
- venituri din vanzarea marfurilor: 80.000 lei;
- venituri din servicii prestate catre terti: 10.000 lei;
- venituri din titluri de participare (dividende incasate): 2.400 lei.
Sa se calculeze si sa se inregistreze in contabilitate impozitul pe profit datorat.
Rezultatul impozabil = Rezultatul contabil + Cheltuielile nedeductibile fiscal - Venituri
neimpozabile — Deduceri fiscale
Rezultatul contabil = Total venituri — Total cheltuieli = 92.400 — 26.800 = 65.600 (lei)
Cheltuieli nedeductibile fiscal = 300 lei (cheltuieli cu penalitatile de intarziere)
Venituri neimpozabile = 2.400 lei (venituri din dividende)
Deduceri fiscale = 0 lei
Rezultatul impozabil = 65.600 + 300 — 2.400 — 0 =63.500 (lei)
Impozitul pe profit datorat pe trimestrul I: 63.500 lei x 16% = 10.160 lei

1) inregistrarea impozitului pe profit datorat pe trimestrul I:

691 ,,Cheltuieli cu impozitul pe = 4411 ,,Impozitul pe profit" 10.160
profit"

2) Inregistrarea achitirii cu ordin de plati a impozitului pe profit datorat (pana la data de 25
aprilie N):

4411 ,,Impozitul pe profit" = 5121,,Conturi la banci in lei" 10.160
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Exemplul nr.3
O entitate face parte, potrivit legii, din categoria microintreprinderilor. In conditiile

in care se presupune cd nu are nici un angajat, sa se calculeze si sa inregistreze in
contabilitate impozitul pe venitul microintreprinderilor pentru trimestrul I, cunoscdand
urmatoarele date:

Venituri Trim |

- venituri din vanzarea marfurilor 30.000 lei;

- venituri din vdanzarea produselor finite 60.000 lei;

- venituri aferente costurilor stocurilor de produse 10.000 lei;

- venituri din productia de imobilizari corporale 40.000 lei.

Cheltuieli Trim |

- cheltuieli privind marfurile 15.000 lei;

- cheltuieli cu materiile prime 20.000 lei;

- cheltuieli privind amenzi/penalitati 1.000 lei.

Calculare impozit pe veniturile realizate de microintreprinderi pentru trimestrul I:
Impozit venit = 3% x Baza de calcul = 3% x (30.000 + 60.000) = 2.700 (lei)

1) Inregistrarea impozitului pe venit datorat pentru trimestrul I:

698 ,.Cheltuieli cu impozitul pe = 4418, Impozitul pe venit" 2.700
venit"

2) Inregistrarea achitirii cu ordin de plati bancar a impozitului pe venit datorat (pana la data
de 25 aprilie N):

4418 ,,Impozitul pe venit" = 5121,,Conturi la banci in lei" 2.700
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CAPITOLUL 5
CONTABILITATEA TREZORERIEI
SI A DECONTARILOR FINANCIARE

5.1. CONTABILITATEA DECONTARILOR PRIN TREZORERIE
In sens larg, notiunea de trezorerie cuprinde toate mijloacele de care o entitate

IR

eqeiwy e

unitatii economice aflate in casierie si la banci, fie in lei, fie in valuta.
Contabilitatea trezoreriei asigurd evidenta existentei si miscarii titlurilor de plasament,
valori de trezorerie.
Contabilitatea trezoreriei trebuie organizata si condusd in asa fel incat sa asigure
infaptuirea urmatoarelor obiective:
v reflectarea, urmdrirea si controlul existentei si gestionarii corecte a elementelor de
trezorerie;
v’ respectarea disciplinei financiare privind operatiile de incasari si plati fard numerar prin
conturile deschise la banci;
v’ urmarirea modificarilor ce intervin in componenta si volumul elementelor de trezorerie;
v’ asigurarea prompta si corectd a tuturor informatiilor privind elementele de trezorerie
necesare factorilor de decizie din entitatile economice.
Contabilitatea analitici a trezoreriei se organizeaza pe gestiuni de pastrare si de
Contabilitatea sintetica a trezoreriei se organizeaza cu ajutorul conturilor din clasa 5
»Conturi de trezorerie”, care cuprinde urmatoare grupe de conturi:
v’ 50 ,Investitii pe termen scurt”
v' 51 ,,Conturi la banci”
v’ 53 ,,Casa”
v’ 54 ,,Acreditive”
v 58 ,,Viramente interne”
v 59 ,,Ajustiri pentru pierderea de valoare a conturilor de trezorerie”
Valorile de incasat sunt instrumente de platda la termen aflate In posesia
beneficiarului pentru a fi incasate in termen scurt. Din aceasta categorie fac parte cecul si
biletul la ordin. Cecul este titlul de credit prin care tragatorul (creditorul) da ordin trasului -
bancii sale la care are deschis contul bancar, banca ce are calitatea de debitor, sd plateasca

suma inscrise pe cec beneficiarului sau la ordinul acestuia.
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Valorile de incasat se grupeaza, in contabilitate, astfel:

e cecuri de incasat — sunt instrumente de plata la termen primite de la clienti si

depuse la banca pentru incasare;

o cfecte de incasat — sunt bilete la ordin sau cambii depuse la banca pentru

incasarea acestora la scadenta;

e efecte remise spre scontare - sunt instrumente de plata la termen depuse la
banci in vederea incasarii acestora 1nainte de scadentd. Operatiunea se numeste
scontare. Banca percepe o dobanda (taxa scontului), calculatd in functie de
riscul de neincasare la scadenta a efectului respectiv si de numarul de zile pana
la scadenta.

Contabilitatea valorilor de incasat se realizeaza cu ajutorul contului de activ 511
“Valori de incasat”, care se desfasoara pe urmatoarele conturi sintetice de gradul 11:

v' 5112 ,,Cecuri de incasat”, cont de activ

v' 5113, Efecte de incasat, cont de activ

v’ 5114 ,,Efecte remise spre scontare”, cont de activ

e vy

perioadei, comunicat de BNR. Datorita fluctuatiei cursurilor valutare pot aparea diferente de
curs favorabile, ce reprezintd venituri financiare — inregistrate Tn contul 765 ,,Venituri din
diferente de curs valutar”, sau nefavorabile, ce reprezinta cheltuieli financiare - inregistrate in
contul 665 ,,Cheltuieli din diferente de curs valutar”.

Contabilitatea sintetica a operatiunilor prin conturile deschise la banci, se conduce cu
contul 5121 ,,Conturi la binci in lei” si 5124 ,,Conturi la bénci in valuta”, intervenind si
conturile de cheltuieli si venituri din diferente de curs valutar, in cazul derularii operatiunilor
economice la banci, atunci ele au functia contabila de activ, soldul lor fiind intotdeauna
debitor.

In ceea ce priveste dobanzile incasate sau platite, entitatea le inregistreaza pe masura
ce apar in extrasele de cont. Dacad dobanzile aferente unei luni nu se plitesc/incaseazad in luna
respectiva atunci, conform principiului independentei exercitiului, se impune Inregistrarea
cheltuielilor si veniturilor privind dobanzile in corespondenta cu contul 518 ,,Dobanzi”, care
se desfasoard pe doud conturi sintetice de gradul II: 5186 ,,Dobanzi de platit” si 5187
,Dobanzi de incasat”.

Entitatile pot face o serie de incasari si plati in lei si/sau valutd prin casieria unitatii,
cunoscute sub denumirea generica de decontiri in numerar.

incasirile in lei pot si provind din vanzarea de produse din productie proprie, din

vanzarea de marfuri, lichidarea unor debitori, ridicari de numerar de la banca, aport la capital,
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etc. Platile in lei se pot face pentru achitarea drepturilor salariale, plata ajutoarelor materiale
din fondul asigurarilor sociale, avansuri spre decontare, cumparari de bunuri, depuneri de
numerar la banca.

Atunci cand se foloseste numerarul, incasarea/plata se face individual, imediat si fara
intermediere. Fluxurile de numerar la casierie sunt evidentiate in Registrul de casi, condus
separat pentru operatiunile in lei de cele in valuta.

Ca documente folosite in operatiile de casa in lei, care stau la baza inregistrarilor, in
contabilitate, intalnim:

e chitanta/bonul fiscal se emite la fiecare incasare in lei;

o foaia de varsamant/ridicare numerar serveste pentru depunerea/ridicarea
sumelor in lei din casierie la banca sau invers;

o dispozitia de plata/incasare catre casierie este utilizatd fie pentru plati in lei
din casierie, fie pentru incasari in lei, cand nu existd alte documente
justificative de plati si incasari.

Unele plati se fac direct pe baza documentelor justificative intocmite anterior de
diferite compartimente ale unitatii (state de salarii, liste de avans chenzinal, ordin de
deplasare, fard sa se mai intocmeascd alte documente de platd). Reglementarile legale
stabilesc anumite plafoane maxime si condifii pentru platile efectuate in numerar catre o alta
entitate”.

Contabilitatea sinteticd a decontdrilor In numerar realizeaza cu ajutorul conturilor
5311 ,,Casa in lei si 5314 ,,Casa in valuti. Aceste conturi sunt, dupa functia contabila,
conturi de activ.

In casieriile entitatilor se pot pastra si alte valori si anume: timbre postale si fiscale,
bilete de tratament si odihna, tichete de calatorie, bonuri de combustibil. Contabilitatea altor
valori se conduce cu ajutorul contului 532 ,,Alte valori”, care se dezvolta pe urmatoarele
conturi operationale:

v 5321 ,,Timbre fiscale si postale”

v’ 5322, Bilete de tratament si odihnd”

v’ 5323 Tichete si bilete de calatorie”

v’ 5328, Alte valori”

Acestea sunt conturi de activ, debitandu-se cu intrarile in unitate de elemente
apartinand altor valori si creditdndu-Se cu ocazia iesirii acestora din gestiune, soldul acestor

conturi reprezinta alte valori existente in unitate la data determinarii lor.

*
Legea nr. 70/2015 pentru intérirea disciplinei financiare privind operatiunile de incasari si plati in numerar

modificata si completata prin Legea nr. 344/2018 care a fost publicatd in Monitorul Oficial nr. 3 din 3 ianuarie
2019.
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Prin casieria unitatii se deruleaza si operatiile privind avansurile de trezorerie.
Acestea sunt sume puse la dispozifia administratorilor sau a altor salariati in vederea
efectuarii unor plati in numele entitatii. Justificarea avansului are loc la incheierea mandatului
pe baza unui decont de cheltuieli si a documentelor justificative corespunatoare. Avansurile
de trezorerie se pot acorda in lei sau in valutd. Contabilitatea avansurilor de trezorerie se
realizeaza cu ajutorul contului de activ 542 ,,Avansuri de trezorerie”, detaliat pe fiecare
persoana beneficiara. Avansurile de trezorerie existente in sold la sfarsitul anului se trec in
contul 461 ,,Debitori diversi”.

Exemplul nr. 1

O entitate economica depune la banca cu 30 de zile inainte de scadenga un efect
comercial (bilet la ordin) in vederea scontarii. Valoarea efectului de comert este de 100.000
lei, iar taxa scontului perceputi de cditre bancd este de 9%. Inregistrati in contabilitate
aceste operatiuni.

Depunerea la banca efectului comercial (Bilet laj 5114 = 413 100.000
ordin)

Incasarea efectului scontat si retinerea taxei| 5121 = 5114 100.000
scontului de banca, conform Extrasului de cont 666 = 5121 740
Taxa scont = 100.000 x 9% x 30/365 zile = 740 lei

5.2. CONTABILITATEA DECONTARILOR FINANCIARE PE TERMEN LUNG SI
SCURT

imprumuturile si datoriile asimilate, cu termene de rambursare mai mare de un an,
sunt Incadrate in categoria capitalurilor permanente sub denumirea de capitaluri imprumutate,
deoarece ele au menirea de a finanta activitatea unitatilor patrimoniale cu caracter de relativa
permanenta.

Contabilitatea Tmprumuturilor si datoriilor asimilate acestora se {ine pe urmatoarele
categorii: imprumuturi din emisiuni de obligatiuni i prime de rambursare a acestora, credite
bancare pe termen lung si mediu, datorii legate de participatii si alte imprumuturi si datorii
asimilate, precum si dobanzile aferente acestora. imprumuturile din emisiunile de obligatiuni
reprezinta contravaloarea obligatiunilor emise prin subscriptie publica, potrivit legii. Datoriile
privind concesiunile si alte datorii similare se refera la bunurile preluate cu acest titlu de catre
entitatea primitoare, potrivit contractelor incheiate.

Contabilitatea imprumuturilor si datoriilor asimilate se asigura cu ajutorul
urmitoarelor conturilor din grupa 16 ,,imprumuturi si datorii asimilate” care se detaliaza
in conturi sintetice, operationale, de gradul I si/sau II. Toate aceste conturi sunt de pasiv. Din

aceastd categorie detaliem si exemplificam contabilitatea creditelor bancare pe termen lung.
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Contabilitatea creditelor bancare pe termen lung

Creditele bancare sunt sume imprumutate de catre banci persoanelor fizice si juridice
si care trebuie rambursate la un anumit termen numit scadentd. Creditele bancare sunt
purtatoare de dobanzi, care pentru entitate reprezinta o cheltuiala. Creditele bancare pe
termen lung (peste 1 an) sunt destinate finantarii investitiilor.

Contabilitatea creditelor bancare pe termen lung si mediu se realizeaza cu ajutorul
contului sintetic de gradul | 162 ,,Credite bancare pe termen lung”, care se detaliaza pe
urmatoarele conturi sintetice operationale de gradul II, in functie de natura creditelor
angajate:

v’ 1621 ,,Credite bancare pe termen lung”

v’ 1622 ,,Credite bancare pe termen lung nerambursate la scadenta”
v’ 1623 ,,Credite externe guvernamentale”

v’ 1624 , Credite bancare externe garantate de stat”

v’ 1625 ,,Credite bancare externe garantate de banci”

v’ 1626 ,,Credite de la trezoreria statului”

v’ 1627 ,,Credite bancare interne garantate de stat”

Dobanzile aferente creditelor bancare pe termen lung se evidentiazd cu ajutorul
contului 1682 ,,Dobanzi aferente creditelor bancare pe termen lung”.

Creditele bancare se pot acorda atat in lei cat si in valuti. In cazul in care se acordi in
valuta, evidenta acestora se tine atat in lei cat si in valutd, evaluarea in lei facandu-se in
functie de cursul de schimb valutar din data primirii creditului in contul bancar. In momentul
rambursdrii partiale sau totale a creditului in valuta, tinand seama cd existd un alt curs valutar
decat cel de la data contractdrii creditului, apar diferentele de curs valutar care pot fi
favorabile sau nefavorabile, dupa caz, si se Inregistreaza ca venituri sau cheltuieli financiare.
Aceleasi diferente de curs apar si la sfarsitul fiecarei luni cand se reevalueaza creditele in
valuta la cursul oficial din ultima zi a lunii, aceste diferente fiind tratate ca venituri sau
cheltuieli financiare, dupa caz. Acelasi tratament il au si dobanzile asociate creditelor in

valuta.

Contabilitatea creditelor bancare pe termen scurt

Creditele bancare care sunt scadente intr-o perioada de timp mai scurtd de un an sunt
considerate credite bancare pe termen scurt. Entitatile care nu au resurse suficiente pentru
finantarea activitatii de exploatare pot apela la credite bancare pe termen scurt care pot fi
acordate prin conturi distincte.

In ceea ce priveste creditele acordate in conturi distincte, acordarea acestora se face la
solicitarea entitatii, cu precizarea obiectului de creditare. Contul folosit pentru reflectarea
acestora 1n contabilitate este 519 ,,Credite bancare pe termen scurt”, in cadrul caruia s-au
instituit si nominalizat conturi sintetice de gradul 11, astfel:
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5191 ,,Credite bancare pe termen scurt”

5192 ,,Credite bancare pe termen scurt nerambursate la scadentd”
5193 ,,Credite externe guvernamentale”

5194 ,,Credite externe garantate de stat”

5195 ,,Credite externe garantate de banci”

5196 ,,Credite de la Trezoreria Statului”

5197 ,,Credite interne garantate de stat”

D N N N N N N N

<

5198 ,,Dobanzi aferente creditelor bancare pe termen scurt”

Tratamentul contabil al creditelor bancare pe termen scurt este identic cu cel al

creditelor pe termen lung.

Exemplul nr. 2

O entitate primeste un credit bancar in valoare de 100.000 lei la data de 01.10.N.

Creditul este scadent la data de 31.12.N+1, rata anuala a dobdnzii este de 6% si se achita in

ultima zi lucratoare a fiecarui exercifiu financiar. La scadenta (31.12.N+1) nu se poate

restitui creditul imprumutat. Acesta se restituie integral la 31.01.N+2 impreuna cu dobanda

restantd §i penalizarile pentru fiecare zi de intarziere de 0,01% aplicate la valoarea

creditului contractat.

Primirea creditului in data de 01.10.N, conform 5121 = 1621 100.000
Contract si Extras de cont

Inregistrarea si achitarea dobanzii la data del 666 = 5121 1.500
31.12.N

Dobdnda =100.000 lei x 6% x 3 luni/12 luni =

1.500 lei,

conform Contract si Extras de cont

Inregistrare obligatie cu dobanda datorata bancii in| 666 = 1682 6.000
data de 31.12.N+1

Dobdnda= 100.000 x 6% = 6.000 lei,

conform Contract

Transferul in data de 31.12.N+1 a obligatiei cu 1621 = 1622 100.000
creditul care nu se poate achita la categoria

creditelor restante,

Conform Decizie/dispozitie conducere

/Achitare cu intarziere la 31.01.N+2 a obligatiei cu| % = 5121 106.310
creditul restant, cu dobanda restantda si a 1622 100.000
penalizarilor aferente valorii creditului restant 1682 6.000
Penalizari = 100.000 x 0,01% x 31 zile = 310 lei 668 310

conform Contract si Extras de cont
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Exemplul nr. 2

O entitate primeste la inceputul unui an un credit bancar pe termen de 2 ani in
valoare de 1.000 USD la cursul de 3,6 lei/USD. Dobdnda anuala este 8%, calculatd anual §i
nu se capitalizeaza. La sfarsitul primului an cursul dolarului este de 3,8 lei/USD. Dobdnda

se achitd la inceputul anului urmdtor cind cursul valutar este de 3,7 lei/USD. La data

restituirii integrale a imprumutului si a dobanzii pentru anul al doilea (sfarsitul anului al

doilea) cursul valutar este de 4 lei/USD.

doilea (sf. an. I1)
Dobanda aferenta an Il = 1.000 USD x 8% x 4,

lei/USD = 320 lei

Primire credit bancar pe termen lung in valuta laj 5124 1621 3.600
inceputul anului (curs valutar 3,6 lei/USD)

Valoare incasata in echivelent lei = 1.000 USD x

3,6 1ei/USD = 3.600 lei,

conform Contract si Extras de cont

Inregistrare obligatic cu dobanda datorati la] 666 1682 304
sfarsitului primului an (curs valutar 3,8 lei/USD)

\Dobdnda datorata an 1 = 1.000 USD x 8% x 12/12

luni x 3,8 lei/USD = 304 lei,

conform Contract

Actualizare obligatie credit bancar la sfarsitul 665 1621 200
primului an

Valoare istorica imprumut = 1.000 USD x 3,0

lei/USD = 3.600 lei

Valoare actuala imprumut (sf. an. 1) = 1.000 USD|

X 3,8 lei/USD = 3.800 lei

Diferente nefavorabile de curs valutar = 3.800 lei

— 3.600 lei =200 lei

conform Nota de calcul

Achitare obligatie cu dobanda la inceputul anuluif 1682 % 304
urmator 5124 296
Valoare istorica a dobanzii = 80 USD x 3,8 765 8
lei/USD = 304 lei

Valoare in lei la data platii = 1.000 USD x 8% x

3,7 1ei/USD = 296 lei

Diferente favorabile de curs valutar = 8 lei

conform Contract, Extras de cont si Nota de calcul

Rambursare dobanda la scadentd pentru anul al 666 5124 320
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Rambursare integrald credit la scadentd (sfarsitul % = 5124 4.000

anului al doilea) 1621 3.800
Valoare istorica credit = 1.000 USD x 3,8 lei/USD| 665 200
= 3.800 lei

Valoare in lei la data rambursari = 1.000 USD X 4
lei/USD = 4.000 lei

Diferente nefavorabile de curs valutar = 200 lei,
conform Contract, Extras de cont si Nota de calcul

Exemplul nr. 3
Se primeste un credit bancar pe 2 luni in suma de 80.000 lei, care trebuie rambursat

in 2 rate lunare egale, incepand cu sfarsitul primei luni. Dobanda este de 10% pe an si
trebuie achitata lunar. Din cauza unor dificultati financiare, rata si dobanda aferente ultimei

luni se achita in luna urmatoare.

Primirea creditului bancar pe termen scurt,

5121 = 5191 80.000
conform Contract si Extras de cont
Achitarea dobanzii si rambursarea primei rate a
creditului in prima luna, % = 5121 40.666,67
Dobanda datorata = 80.000 lei x 10% x 1/12 666 666,67
luni = 666,67 lei 5191 40.000,00
conform Contract si Extras de cont
Inregistrarea obligatiei cu dobanda fata de banca
datorata pentru a doua luna de credit, care se va
achita ulterior

666 = 5198 333,33

Dobdnda datorata = 40.000 lei x 10% x 1/12
luni = 333,33 lei,
conform Contract si Nota de calcul

Inregistrarea creditului bancar pe termen scurt
neachitat la scadentd in categoria creditelor | 5191 = 5192 40.000
restante, conform Decizie/dispozitie conducere

Achitarea in luna urmatoare a obligatiei cu % = 5121 40.333,33
dobana restanta si rambursarea ratei restante 5198 333,33
conform Contract si Extras de cont 5192 40.000,00
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